
Obsahy časopisu POODŘÍ 
(ročníky 1997 až 2022) 
 
 
1/1997 (nulté číslo) 
 
Na cestu  
redakce 
  
Úvodem naše představa o časopisu „POODŘÍ“  
redakce 
  
Pravěké nálezy a poklady z Poodří  
Emanuel Grepl 
  
Zemědělská usedlost – symbol domova v krajině  
Alena Malíková 
  
Johann Gregor Mendel  
Radim Jarošek 
  
Katolická fara v Suchdole n. O.  
Jaroslav Novosad 
  
Chráněná krajinná oblast Poodří  
Radim Jarošek 
  
O Foermanovi  
Květoslav Wiltsch 
  
Žertovná píseň ze Spálova  
Květoslav Wiltsch 
  
Geologické poměry Nízkého Jeseníku  
Radim Jarošek 
  
Obec Vražné se představuje  
Vladimír Nippert 
  
Vraženskem – tip na výlet  
Květoslav Wiltsch 
  
Stránka pro děti  
Lumír Kuchařík 
  
Telegraficky z obecního dění  
Lumír Kuchařík 
  
Ekologická právní poradna  
Lumír Kuchařík 
  
Ochrana životního prostředí v a. s. Optimit Odry  
Noemi Kulíková 
  
Je v areálu a. s. Optimit nějaká příroda?  
Květoslav Wiltsch 
 
 
 



 

1/1998 

 
Úvod  
 
Pravěké nálezy z Mankovic a Bernartic nad Odrou  
Emanuel Grepl 
 
Sunkův mlýn v Proskovicích  
Radim Jarošek 
 
Hraničníky  
Jan Číp 
 
Hranice Moravy a Slezska u rodiště J. G. Mendela  
Radan Květ 
 
První sochařský portrét J. G. Mendela  
Radan Květ 
 
Pověst – Jak se dostaly sněženky do Sedlnice a odtud až do Poodří  
 
Památné stromy na Odersku  
Petr Lelek 
 
Oblastní časopis Čas  
 
Geologie Moravské brány v Poodří  
Radim Jarošek 
 
Hlavaté vrby v Poodří ještě jsou  
Alena Malíková 
 
Chráněná krajinná oblast Poodří  
Miroslav Kosňovský 
 
Proskovice (obce se představují) 
Josef Němček 
 
Starobělská Zámčiska  
 
Penzion v Hukovicích  
Vilém Křenek 
 
Z obecního dění  
 
Suchdol nad Odrou má své muzeum  
Daniel Říčan 
 
Pro šikovné ruce – okenní krmítko pro ptáky  
Lumír Kuchařík 
 
Dopisy čtenářů  
 
Sponzor čísla  
 
Poznáváte? (fotohádanka) 
 

 

 



2/1998 

                                                                                                                     
Úvodem 
 
Nálezy mincí v Poodří 
Emanuel Grepl 
 
Zámek Kunín 
Jaroslav Zezulčík 
 
Památka a sídliště 
Jan Číp 
 
Dřevěná zvonička v Jakubčovicích nad Odrou 
Petr Lelek 
 
Marie Walburga – hraběnka z Truchsess-Waldburg-Zeilu 
Jaroslav Zezulčík 
 
Jak Kunín ke staré pečeti přišel 
 
Čarodějka – pověst 
 
Trocha luční historie 
Denisa Blažková 
 
...a ještě k loukám 
Alena Malíková 
 
Louky pohledem pamětníka 
 
Křídlatka 
Radim Jarošek 
 
Památné stromy v CHKO Poodří 
Miroslav Kosňovský 
 
Čápi bílí 
Iva Šindlerová 
 
Kunín (obce se představují) 
František Kojetínský, Bronislav Novosad 
 
Obecní dění 
 
Co vyšlo, co vyjde 
 
Český svaz ochránců přírody Jeseník nad Odrou 
 
Poznáváte? 
 

 

 

 

 

 

 

 



3/1998 

 
Měla Moravská brána průchodní funkci? 
Emanuel Grepl 
 
Tajemný kříž      
Jan Číp 
 
Lesní mlýn 
Ilona Stavinohová 
 
PhDr. Adolf Turek 
Jaroslav Zezulčík 
 
Pověst – O posledním mlynáři na starém mlýně 
                       
Odchytová „Akce Acrocephalus“ v Bartošovicích na Moravě 
Jan Košťál 
 
Moravská brána v třetihorách 
Radim Jarošek 
 
Luční potíže – náš seriál o loukách 
F. Krahulec, S. Pecháčková 
 
Křižák pruhovaný 
Milada Mahďáková 
 
Ramsarská úmluva  
Radim Jarošek 
 
Ekotábory aneb studenti na pomoc obcím v Poodří 
Vladislava Hamplová 
 
Bernartice nad Odrou (obce se představují) 
Jan Janík 
 
Bernartické živé ploty 
Alena Malíková 
 
Čtvrtohorní uloženiny u Bernartic nad Odrou – významný zdroj podzemních vod 
Oldřich Sobek 
 
„U Haitlů“ (ubytování v Poodří) 
Lumír Kuchařík 
 
Cyklotrasa „Moravská brána“ 
Lumír Kuchařík 
 
Obecní dění 
 
Co vyšlo, co vyjde 
 
Český svaz ochránců přírody v Odrách 
Květoslav Wiltsch, Petr Lelek    
                    
Výpravy s Víťou (stránky pro děti) 
Věra a Zdeněk Jakubkovi 
 

 



4/1998 

  
Úvodem                                                                                                                               
Moravské Kravařsko 
  O knize Moravské Kravařsko 
  Historické a společenské okolnosti vzniku Moravského Kravařska 
  K názorům na název a rozsah Kravařska 

                         Volská cesta  
                           Oldřich Sobek 

 
O kravařském skotu 
Alena Malíková 
 
Místopis okresu Nový Jičín 
Karel Chobot 
 
Vlastivědný pracovník ze Spálova - pan František Šustek 
Petr Lelek 
 
Zimní rybaření na Odře 
Lumír Kuchařík 
 
Reportážní ohlédnutí za návštěvou 1. ministra živ. prostředí z Polska 
Vladislava Hamplová 
 
Vydra říční 
Iva Šindlerová 
 
Řez okrasných dřevin (ekologická poradna) 
Eva Mračanská 
 
Téma k zamyšlení – Co unese Moravská brána? 
Radim Jarošek 
 
Občanské sdružení MAKÁ Odry se představuje 
David Sedláček, Petr Lelek 
 
Co dělají zvířata v zimě? (stránky pro děti) 
Věra a Zdeněk Jakubkovi 
    
Příloha – replika mapy Moravského Kravařska z roku 1898   
 

 

 

 

1/1999 

                                                                                                                               
Přítomnost púchovské kultury na pravobřeží Odry 
Emanuel Grepl 
 
Zámek ve Spálově 
Jaroslav Zezulčík 
 
Karel Ferdinand Schertz – zapomenutý barokní autor ze Spálova 
Jaroslav Zezulčík 
 
Vzpomínka na Antonína Brňáka 
Karel Chobot 



 
Pověsti a legendy – Jak Spálov ke jménu přišel, Spálovský vasrman 
 
Louky zevnitř 
S. Pecháčková 
 
Historie rybnikářství 
Rudolf Hurt, Radim Jarošek 
 
Přírodní park Oderské vrchy 
Petr Lelek 
 
Vyhlášení nových maloplošně chráněných území v CHKO Poodří 
Miroslav Kosňovský 
 
Strážní služba v CHKO Poodří 
Iva Šindlerová 
 
Vrátí se prstnatec májový do našich luk? 
Alena Malíková        
 
Nosorožík kapucínek 
Petr Lelek 
 
Agenda 21 
Ludmila Odvárková 
 
Přehrady na horním toku Odry? 
Petr Lelek 
 
Spálov (obce se představují) 
Jan Klevar, Antonín Ondřej 
 
Obecní dění 
 
Pozvání k jarní procházce novým chráněným územím Ostravy 
Zuzana Šenková 
 
Stránky pro děti 
Věra a Zdeněk Jakubkovi 
 
Příloha – pohlednice přírodního parku Oderské vrchy   
 

 

 

 

2/1999 

 

Místa s otazníkem 
Květoslav Wiltsch 
 
Josef Jiří Meinert  
Marie Hrabovská 
 

Bartošovický zámek  
Jaroslav Zezulčík 
 
O Rusalce z řeky Odry (pověst) 



Malé archivní zamyšlení  
Karel Chobot 
 
Stavební kultura  
Kateřina Buschová, Pierre Busch 
 
Plavba Odrou 1999  
Šárka Neuschlová 
 
Dny v Poodří  
Vladislava Hamplová 
 
Tradičně kvalitní spolupráce se skauty  
Šárka Neuschlová 
 
Kotvice plovoucí  
Šárka Neuschlová 
 
Orchideje u Jakubčovic nad Odrou  
Stanislav Hrabovský 
 
Konipas bílý – Pták roku 1999  
Iva Šindlerová 
 
Přehrady na horním toku Odry?  
Petr Lelek 
 
Bartošovice (obce se představují) 
Kateřina Křenková, Jaroslav Novosad, Jan Tejkal 
 
Stanice pro záchranu živočichů  
Petr Orel 
 
Ochránci přírody z Bartošovic  
Vladimír Petřvaldský 
 
Naučná stezka Kotvice  
Radim Jarošek 
 
Zámecký park v Bartošovicích  
Alena Vavříková, Miroslava Topiarzová 
 
Obecní dění 
 
Jarní country express 
Rostislav Petřík 
 
Hrátky se slovy pro děti 
Věra Svítilová 
 
Rejstřík ročníku 1/1998 (včetně nultého čísla) 
 
 
 
 

3/1999 
                                                                                                                                          
Místa s otazníkem:  Vyhnanov – předchůdce Oder? 
Květoslav Wiltsch 
 



Tajemné kmeny v Odře 
Emanuel Opravil 
 
Stavební kultura  
Kateřina Buschová, Pierre Busch 
 
POLANKA NAD ODROU – téma čísla 
Pár slov úvodem 
Přemysl Kapřík 
 
Z nejstarších dějin 
Jaroslav Král 
 
Některá data z historie obce 
Jaroslav Král, Přemysl Kapřík 
 
Památky v obci 
Jaroslav Král 
 
O bývalém polanském zámku  
Jaroslav Král, Radim Jarošek 
 
Pověst o třech hraběcích synech z polanského zámku 
Helena Salichová  
 
Pomístní jména a názvy 
Jaroslav Král, Štěpán Neuwirth 
 
Společenský a kulturní život 
Jaroslav Král 
 
Helena Salichová, Jiří Král a další osobnosti 
Jaroslav Král 
 
Výtvarná skupina GAMA  
Aleš Kalivoda 
 
Polanka nad Odrou ve světle archiválií 
Eva Rohlová 
 
Národní přírodní rezervace Polanská niva 
Šárka Neuschová 
 
Terasa Odry u Přemyšova 
Věra Koutecká, Mojmír Foral 
 
Léčivé vody 
Radim Jarošek 
 
Cyklotrasa Jantarová stezka 
Radim Jarošek 
 
Topol černý versus topol kanadský 
Miroslav Kosňovský 
 
Rovnokřídlí 
Petr Kočárek, Iva Šindlerová 
 
Budeme sázet stromy, zkvalitňovat prostředí, v němž žijeme? 
Šárka Neuschlová 



 
Dálnice D47 
Petr Lelek 
 
Celostátní floristický kurz 
Šárka Neuschlová 
 
Za Františkem Šustkem 
Oldřich Sobek 
 
Co vyšlo, co vyjde 
 
Obecní dění 
 
Ohlasy čtenářů      
 
Prázdniny začínají odměnou 
Štěpán Neuwirth 
 

 

 

 

4/1999 

 

ODRA – téma čísla       

                                                                                                                                    

Pramen Odry 
Radim Jarošek 
 
Původ názvu řeky Odry a vše co s tím souvisí 
Rudolf Šrámek  
 
Projekt Odra a čistota vody v řece 
 
Povodně a rozlivy v Poodří 
Radim Jarošek 
 
Z historie úpravních prací na Odře 
Zdeněk Kreuz 
 
Vznik meandrů 
Radim Jarošek 
 
Břehové porosty Odry 
Miroslav Kosňovský 
 
Mihulovci a ryby řeky Odry 
Iva Šindlerová 
 
Staronové druhy naší fauny v Poodří? 
Iva Šindlerová 
 
Řeka Odra na Libavé 
Petr Lelek  
 
Chráněná krajinná oblast Poodří 
 Vladislava Hamplová  
 



Zkušenosti z Rýna 
Šárka Neuschová 
 
Odra – jedna z životních lásek pana Rudolfa Jandy 
Šárka Neuschová 
 
Pověst o propadlém mlýně ve Studénce 
Květoslav Kadlčík 
 
Venkovský mikroregion Poodří 
Oldřich Usvald 
 
Paní Pohanková – perníkářka z Bernartic 
Alena Malíková 
 
Dálnice D47 – ano či ne? 
Petr Lelek 
 
Zprávičky 
 
PŘÍLOHA – Zimní Odra na fotografii Rudolfa Jandy 
 

 

 

1/2000 

 

JESENÍK NAD ODROU – téma čísla                                                                                                                                  

 

Nezapomenutelný Jeseník 
Richard Hauptmann, Stanislav Pomkla 
 

Naše obec v minulosti a dnes 
Karel Glogar 
 
Z historie obce 
František Hub 
 
Název obce, její znak a prapor 

 
Význačné osobnosti Jeseníku nad Odrou 
Stanislav Pomkla 
 
Jesenická kyselka, historie pramenů minerální vody 
Stanislav Pomkla 
 
Památky v obci 
Jaroslav Zezulčík 
 
Návrh obnovy zámeckého parku 
Pavlína Malíková 
 
Pomístní názvy 

 
Spolkový život v obci 
Lumír Kuchařík, Karel Glogar 
 
Wittenberg 
Adolf Turek, Radim Jarošek 



 
Dolní (dříve Tillův) mlýn a bývalá úzkorozchodná dráha 
Zdeněk Melík, Lumír Kuchařík 
 
Písemná paměť Jeseníku nad Odrou 
Karel Chobot 
 
Příroda v okolí obce 
Radim Jarošek 
 
Bernartický les 
Emil Hošek, Miroslav Kosňovský 
 
Možnosti ubytování 

 
Zkusme to pěšky 
Lumír Kuchařík 
 
Stavební kultura v Poodří 
Kateřina Buschová, Pierre Busch 
 
Dálnice D47 – ano či ne? 
Miroslav Husťák 
 
Krajina nebo překladiště? 
Radim Jarošek 
 
Poznámky k vegetaci a květeně v povodí horní Odry 
Marie Sedláčková 
 
Chráněná krajinná oblast Poodří 

 
Setkání starostů v Bartošovicích   
 
Ekogalerie 
 
Poprvé v Ostravském kalendáriu 
 
Náš svět 
Vladislava Hamplová  
 
Podzemní vody 
Jarmila Vašíčková, J. Klečka, Radim Jarošek 
 
Venkovský mikroregion Poodří 
Oldřich Usvald 
 
Historie rybnikářství 
Rudolf Hurt 
 
V Polance nad Odrou se hraje a zpívá 
Jitka Malíková 
 
Josef Vincourek – hudební pedagog a dirigent 
Daniel Říčan 
 
Co vyšlo, co se připravuje 

 
Zprávičky z obecního dění 
 



2/2000 

 

ODRY – téma čísla 

 
Slovo starosty 
Pavel Matůšů 
 

Historie města Oder   

Květoslav Wiltsch 
 
Město Odry – význačné středisko husitství na Moravě a ve Slezsku 
Jiří Jurok 
 
Anton Rolleder 
Karel Chobot 
 
Gerhard Joksch  
Zdenek Mateiciuc 
 
Julius Gerlich  
Zdenek Mateiciuc 
 
Městská památková zóna  
Jaroslav Novosad 
 
Oderská radnice 
Zdenek Mateiciuc 
 
Kašna na náměstí 
Zdenek Mateiciuc 
 
Zámecký park v Odrách 
Alena Halamíčková 
 
Dřeviny v Odrách 
Petr Lelek 
 
Znak a název města 
 
Písemné prameny k dějinám města Oder 
Tomáš Baletka  
 
Kroniky a články k místní historii Oder a okolí 
Zdenek Mateiciuc 
 
Pomístní názvy okolí Oder 
Květoslav Wiltsch 
 
Živnost a průmysl  
Zdenek Mateiciuc 
 
Oderská kotlina 
Radim Jarošek 
 
Květena Oder a blízkého okolí 
Stanislav Hrabovský 
 
Obojživelníci a plazi Oderských rybníků 
Ivan Zwach 



 
Podzemní vody 
Jarmila Vašíčková, Jindřich Klečka, Radim Jarošek 
 
Pro bono publico natura est aneb příroda je věc veřejná 
Vladislava Hamplová 
 
Venkovský mikroregion Poodří 
Oldřich Usvald 
 
Stavební kultura v Poodří, 3.díl 
Kateřina Buschová, Pierre Busch 
 
Územní systémy ekologické stability v chráněné krajinné oblasti Poodří 
Šárka Neuschlová 
 
Dny v Poodří 
Vladislava Hamplová 
 
Práce jubilanta RNDr. Josefa Dudy, CSc. pro ochranu přírody v regionu severní Moravy 
Šárka Neuschlová  
 
Osmdesátiny významného regionálního badatele  
Karel Chobot 
 
Oslavy výročí narození Františka Xavera Chotka 
Oldřich Sobek 
 
Ledňáček říční - pták roku 2000 
Iva Němečková 
 
Má krajina paměť? 
Vladislava Hamplová 
 
Kolik unese Moravská brána? 
Radim Jarošek 
 
Cena NIKY pro rok 1999 je v Poodří 
 Vladislava Hamplová, Kateřina Křenková 
 
Poodří očima dětí 
 
Co vyšlo, co vyjde 
 
Zprávičky z obecního dění 
 
 
PŘÍLOHA – Odry na obraze A. Zdražila z roku 1893 
 

 

 

3/2000  

 

STARÁ VES NAD ONDŘEJNICÍ – téma čísla 

 

Vítejte ve Staré Vsi nad Ondřejnicí 

Dalibor Dvořák 

 



Znak a prapor obce 
Jan Tejkal 
 
Stará Ves n. O. – opravdu stará obec 
Antonín Grůza 
 
Kronika 20. století 
Jaromír Chvostek  
 
Život na zámku 
Jaromír Chvostek 
 
Památky v obci  
Libuše Dědková 
 
Staroveská farnost 
Vít Zatloukal 
 
Kaj zmy to su? 
Jaromír Chvostek 
 
Jak se tkalo plátno 
Jaromír Chvostek 
 
Osobnosti obce 
Jaromír Chvostek 
 
Spolkový život  
Jaromír Chvostek 
 
Lidový kroj  
Jaromír Chvostek 
 
Pomístní názvy 
Zdeněk Hložanka 
 
Písemná paměť – archivní prameny 
Jaromír Chvostek, Antonín Grůza 
 
Neživá příroda okolí obce 
Radim Jarošek 
 
Tip na výlet 
Jaromír Chvostek 
 
Hlavaté vrby 
Eva Mračanská, Michal Němec 
 
Příspěvek k poznání mykoflóry Poodří  
Michal Graca, Vít Balner 
 
Prameny a studánky v Poodří  
Jarmila Vašíčková 
 
Železniční stanice Jistebník 
Alena Borovcová 
 
Návštěva v chráněné krajinné oblasti Poodří 
    



Mé Odře aneb rodí se nová básnická sbírka 
Vladislava Hamplová 
 
Zapomenutý hudebník F. X. Chotek  
Oldřich Sobek 
 
II. ročník „Her bez venkovských hranic“ 
Oldřich Usvald 
 
Vrátíme paměť sami sobě? 
Vladimír Valenta 
 
Co vyšlo, co vyjde 
 
Obecní dění 
 
 
 
 
 

4/2000 
 
Úvodník 
 
Historie rybnikářství v Poodří, 2. část 
Rudolf Hurt, Radim Jarošek 
 
Stavební vývoj železniční stanice Suchdol nad Odrou 
Alena Borovcová 
 
Čtvrtohory horní Odry 
Radim Jarošek 
 
Studánky a prameny v horním Poodří 
Petr Lelek 
 
Příklad ovlivnění hladiny podzemní vody v CHKO Poodří odvodňovací drenáží  
Tomáš Řehánek, Jarmila Vašíčková 
 
Příspěvek k poznání mykoflóry Poodří (část 2.) 
Michal Graca, Vít Balner 
 
Zajímavé rostliny z území horní Odry 
Marie Sedláčková 
 
Národní přírodní rezervace Polanská niva očima zoologa 
Jan Ševčík 
 
Bezdomovci aneb co všechno jsme dokázali 
Vladislava Hamplová 
 
Má příroda nějakou cenu? 
Radim Jarošek 
 
Památce pana JUDr. Rudolfa Jandy 
Šárka Neuschlová 
 
Odešel  Ervín Bártek 
Karel Chobot 
 



                         Správa chráněné krajinné oblasti Poodří 
                         Vladislava Hamplová, Alena Malíková, Miroslav Kosňovský 

 
Blahopřejeme ing. Jarmile Vašíčkové 
Radim Jarošek 
 
Plavební kanál Dunaj-Odra-Labe 
Radim Jarošek 
 
Calla Blanca 
Jerré, Vladislava Hamplová 
 
Prázdniny začínají odměnou 
Štěpán Neuwirth 
 
Kouzelné Poodří aneb vážně i s humorem 
Vladislava Hamplová 
 
Ze žákovských prací  
 
Co vyšlo, co vyjde 
 
Penzion Poodří 
Vladislava Hamplová 
 
Zprávičky z obecního dění 
 
 
POODŘÍ V HISTORICKÝCH MAPÁCH – téma čísla 
 
Úvodem 
 
Historický přehled vývoje mapování Poodří 
Josef Šerka 
 
Fabriciova mapa Moravy  
Helwigova mapa Slezska 
Komenského mapa Moravy 
Müllerova mapa Moravy 
 
 
Volné přílohy:  
 
Mapa Poodří z roku 1879, 1900 (speciální mapa určená pro veřejnost odvozená z map třetího 
vojenského mapování. 
 
Mapa Poodří z roku 1931 (obnova map 3. vojenského mapování) 
 
 
 

1/2001 
 
Ohlédnutí za minulým rokem, Stanice na záchranu živočichů  
Petr Orel 
 
Houby Poodří – hřiby  
Michal Graca, Vít Balner 
 
Polanská niva očima zoologa, 2. část 
Jan Ševčík 



 
Z historie Blücherova lesa  
Emil Hošek, Miroslav Kosňovský 
 
Poodří a lidé  
Vladislava Hamplová 
 
Atlas niv Odry  
Petr Obrdlík 
 
OSOBNOSTI ZÁMKU KUNÍN – téma čísla 
Věra Linhartová, Vladimír Novotný, Ivana Kuchyňková, Kateřina Hloušková, Jaroslav Glozer, Jaroslav 
Zezulčík, Jan Číp 
 
Zajímavé rostliny horní Odry  
Marie Sedláčková 
 
Saranče tlustá  
Petr Kočárek 
 
Agroenvironmentální opatření v Poodří  
Renáta Veselská 
 
Pramen u poutního místa „P. Marie ve Skále“ u Spálova 
Petr Lelek 
 
Občanské sdružení Bayerův odkaz „probouzí starý dům“  
Lumír Kuchařík 
 
Kouzelné Poodří  
Vladislava Hamplová 
 
Co vyšlo, co vyjde 
 
Obecní dění 
 
Rejstříky ročníku 3/2000 
 
 
 

2/2001 
 
 
Fojtův mlýnec v Bernarticích nad Odrou  
Leopold Biskup 
 
Příbor – 750 let města  
Jiří Jurok 
 
Josef Slavíček  
Oldřich Sobek 
 
Kozáky v Poodří  
Michal Graca, Vít Balner 
 
Zajímavosti o mechorostech CHKO Poodří  
Josef Duda 
 
Kavka obecná „Ptákem roku 2001“  
Petr Orel 



 
Královská studánka u Staré Vody  
Petr Lelek 
 
NATURA 2000 – téma čísla 
Druhová ochrana ve státech Evropské unie  
Stanislav Hrabovský, Ivona Kneblová 
 
Ptactvo Poodří a NATURA 2000  
Karel Pavelka 
 
NATURA 2000 v některých pobaltských zemích  
Vlastimil Karlík 
 
Ramsarská úmluva  
Radim Jarošek 
 
Hraniční meandry Odry  
Petr Obrdlík, Piotr Nieznański, Vladislava Hamplová 
 
Odra – evropská řeka  
Radim Jarošek 
 
10 let CHKO Poodří …malé ohlédnutí  
Vladislava Hamplová 
 
Výročí 10. let CHKO Poodří  
Vladislava Hamplová 
 
Naučná stezka „Stříbrný chodník“ v Odrách  
Petr Lelek 
 
Bílovka včera, dnes a zítra  
Vladislava Hamplová 
 
Zdravé potraviny; a co krajina? Jedna z cest …  
Josef Folta, Alena Malíková 
 
Kdo je „malíř Poodří“?  
Věra Koutecká 
 
1.oderské kolokvium  
Vladislava Hamplová 
 
Suchdol nad Odrou elektrifikován před 100 lety  
Daniel Říčan 
 
Nové knihy 
 
Odrou křestná  
Lydie Romanská-Lidmilová 
 
„Otvírání Poodří“  
Oldřich Usvald 
 
Počasí v roce 2000  
Dušan Žídek 
 
Košíkářský kurz v Blahutovicích  
Lumír Kuchařík 



 
Zprávičky z obecního dění 
 
Kouzelné Poodří aneb vážně i s humorem  
Vladislava Hamplová 
 
 
 

3/2001 
 
Oderský – Starý mlýn        
Leopold Biskup 
 
Topol černý – v současné době již silně ohrožený druh naší květeny     
Šárka Neuschlová 
 
Místní Agenda 21 v Poodří pokračuje    
Lumír Kuchařík 
 
Folkový festival Kotvice      
Lumír Kuchařík 
 
 
JAKUBČOVICE NAD ODROU – téma čísla 
 
Obec Jakubčovice nad Odrou se představuje     
Josef Richter 
 
Znak a prapor obce    
Josef Richter 
 
Správní vývoj    
Petr Lelek 
 
Příroda v okolí Jakubčovic nad Odrou  
Petr Lelek 
 
Příspěvek ke květeně okolí Jakubčovic nad Odrou    
Marie Sedláčková 
 
Přírodní rezervace Suchá Dora   
 
Jaká je voda v Odře v Jakubčovicích?   
Jiří Šajer 
 
Stavební památky a zajímavosti   
Petr Lelek 
 
Bývalé a současné mosty a lávky na řece Odře   
Petr Lelek 
 
Sbor dobrovolných hasičů Jakubčovice   
Miroslav Škrabánek 
 
Myslivecké sdružení Jakubčovice nad Odrou   
Josef Švancer 
 
TJ Tatran   
Josef Molnar 
 



Kultura v obci   
Ludvík Ambrož 
 
Historie základní školy   
Jana Hluchníková 
 
Zemědělství v Jakubčovicích nad Odrou a okolí   
Josef Skalka 
 
Knoflíkárna – Dřevoplast   
Josef Richter 
 
ROMO Jakubčovice   
Antonín Němec, Bedřich Lelek 
 
Kamenolom   
Josef Šustek 
 
Vrah Bruder – neblaze proslulý četník z Jakubčovic n.O.  
Petr Lelek 
 
Pomístní názvy   
Petr Lelek 
 
Tip na výlet   
Petr Lelek 
 
Šedesátiny PhDr. Emanuela Grepla   
Vratislav Janák 
 
Zajímavé rostliny z území horní Odry   
Marie Sedláčková 
 
Co vyšlo, co vychází   
 
Obecní dění   
 
Bauerové: Návrat z minulosti   
Jaroslav Zezulčík 
 
Akce „Čistá Odra“   
Vladislava Hamplová 
 
Kouzelné Poodří aneb vážně i s humorem – vikýřník zvídavý   
Vladislava Hamplová 
 
Historie a osudy pomníku císaře Josefa II. v Suchdole nad Odrou   
Petr Bartošík 
 
Příloha – pohlednice Jakubčovic nad Odrou 
 
 
 

4/2001 
 
 
Úvodník 
 
Lesný mlýn 
Leopold Biskup 



 
Na staré Setině  
Miroslav Staněk 
 
Platan javorolistý v Bartošovicích 
Pavel Kyzlík 
 
Rychtářství v Suchdole nad Odrou 
Daniel Říčan 
 
Bývalý Petrovičův hostinec v Polance nad Odrou 
Jaroslav Král 
 
Historický průzkum lesů v CHKO Poodří 
Emil Hošek 
 
Program zemědělského hospodaření šetrného k přírodě aneb jak to vypadá po roce práce  
Renáta Veselská 
 

                         Svaz ekologických zemědělců PRO-BIO Šumperk, regionální centrum Moravská brána  
Alena Malíková 
 
Modernizace II. železničního koridoru v úseku Hranice na Moravě – Petrovice u Karviné 
Miroslav Vilášek 
 
Správa CHKO Poodří se stěhovala odkud z Ostravy do Studénky 
Vladislava Hamplová 
 
Příroda Poodří lidem - lidé přírodě Poodří 
Vladislava Hamplová 
 
Z činnosti Regionu Poodří v 2. polovině roku 2001 
Oldřich Usvald 
 
Otevření muzea MORAVIAN a konference k výročí Moravských bratří 
Daniel Říčan 
 
Stromy nového tisíciletí 
Lumír Kuchařík 
 
Ocenění dr. Hamplové 
 
Co vyšlo, co vychází 
 
Obecní dění 
 
Oprava 
 
 
 
 
 

1/2002 
 
Lesy CHKO Poodří v současnosti  
Miroslav Kosňovský 
 
Památné stromy  
Miroslav Kosňovský, Petr Lelek 
 



Významné dřeviny podél vodních toků v Poodří  
Jaromíra Dreslerová, Petra Rychtecká, Petr Maděra 
 
Bartošovický sad  
Vladimír Petřvalský 
 
Sněženky v horním Poodří  
Petr Lelek     
 
Ornitofauna Oder a okolí  
Radovan Tomický 
 
Studánky v okolí Bartošovic  
Vladimír Petřvalský 
 
Počasí v Poodří v roce 2001  
Dušan Žídek 
 
Nechte auto doma a pojeďte na výlet Nízkým Jeseníkem vlakem  
Petr Lelek     
 
Současnost železniční trati Suchdol nad Odrou – Budišov nad Budišovkou  
Petr Mitáček 
 
Něco z historie železniční trati Suchdol n. O. – Budišov n. B.  
František Macek 
 
Obnova drobné církevní architektury na Odersku  
František Eliáš, Petr Lelek     
 
Čertův kámen  
Jaroslav Duda 
 
Poodří je stále inspirující  
Antonín Siuda, Vladislava Hamplová 
 
Ochránci lesů, vod a strání  
Jiří Lehký 
 
IV. setkání Správy CHKO Poodří se starosty obcí  
Vladislava Hamplová 
 
Projekt „Uplatnění místní Agendy 21 v mikroregionu Poodří“  
Lumír Kuchařík 
 
Stodoly u Odry  
Ivan Houdek 
 
Revitalizace krajiny v okolí Kunína  
Marek Kubrický 
 
Jak začíná divadlo  
Adam Románek, Lumír Kuchařík 
 
Rejstříky ročníku 4/2001  
 
 
 
 
 



2/2002 
 
Cena ministra životního prostředí  
 
Zajímavé rostliny z území horní Odry  
Marie Sedláčková 
 
 
PUSTĚJOV – téma čísla 
 
První písemná zmínka o Pustějově  
Eva Malíková, Blanka Gieselová 
 
Základní charakteristika  
 
Dějiny obce  
Bořivoj Teichmann, Emanuel Grepl 
 
Pamětihodnosti  
Bořivoj Teichmann 
 
Pomístní názvy  
 
Některé významné osobnosti z Pustějova  
 
Stručné dějiny farnosti 
Hubert Šula 
 
Bývalý vodní mlýn v Pustějově  
Jaromír Herman 
 
Hudební a pěvecká činnost  
Přemysl Medek, Drahomír Bajtek 
 
Myslivost  
 
Sbor dobrovolných hasičů  
 
Český rybářský svaz ve Studénce  
 
Tělovýchova a sport  
Lub. Dresler 
 
Historie a současnost zahrádkářů v Pustějově 
 
Školství 
Zdeněk Bartošek, Radim Jarošek 
 
Červený kříž 
 
Staré rameno Odry Kaménka, budoucí přírodní památka 
Šárka Neuschlová 
 
Budoucí přírodní rezervace Mokřady Pustějovského potoka 
Šárka Neuschlová 
 
Jak „kobylky“ pustošily Poodří 
Petr Kočárek 
 
Pustějov na mapě z roku 1931 



 
Bude ti, bobře, na Odře dobře? 
Jiří Lehký 
 
Z činnosti Regionu Poodří 
Oldřich Usvald 
 
55. výročí založení Šlechtitelské stanice v Hladkých Životicích 
Ivan Houdek 
 
Kouzelné Poodří – vodní strašidýlka 
Vladislava Hamplová 
 
Co vyšlo, co vyjde 
 
 
 

3/2002 
 
Za kravařským skotem  
František Vašek 
 
Suchohřiby Poodří I.  
Michal Graca, Vít Balner 
 
 
PETŘVALDÍK – téma čísla 
 
Úvod  
Vojtěch Myška 
 
Přírodní poměry  
 
Lesy  
Miroslav Kosňovský 
 
Otázky založení obce Petřvaldíku ve 13. století  
Tomáš Moravec 
 
Jak šly roky…  
 
Pamětihodnosti  
 
Bývalý vodní mlýn  
 
Škola  
 
Pomístní názvy  
Rostislav Sýkora 
 
Jaroslav Hrabovský, starostové obce  
 
Kontrolní spolek  
Vladimír Janečka 
 
Zemědělské družstvo  
Vladimír Janečka 
 
Sbor dobrovolných hasičů  
Rudolf Číp 



 
TJ Sokol  
Jaroslav Opler 
 
Pověsti 
O ztracených a znovu nalezených koních  
O bílém koni  
Rostislav Sýkora 
 
Středisko ekologické výchovy ve Stanici pro záchranu živočichů v Bartošovicích  
Jan Kašinský 
 
Ohlédnutí za činností stráže přírody CHKO Poodří  
Jiří Lehký 
 
Strumičník zlatooký  
Jan Ševčík 
 
Antonín Siuda aneb malé povídání o dalším básníkovi Poodří  
Vladislava Hamplová 
 
Jeseník nad Odrou a jeho vztahy s německými rodáky  
Karel Glogar 
 
Metlařství – Ladislav Goláň z Jeseníku nad Odrou  
Vladislava Hamplová 
 
Projekt „Uplatnění místní Agendy 21 v mikroregionu Poodří“  
Lumír Kuchařík 
 
Věže mobilních operátorů v krajině  
Petr Lelek 
 
Obecní dění  
 
 
 
 

4/2002 
 
Banerova studánka u Šenova    
Josef Ullrich, Bořivoj Teichmann 
 
Suchohřiby Poodří II.    
Michal Graca, Vít Balner 
 
Plavuň pučivá     
Marie Sedláčková 
 
Velevrub tupý   
Radim Jarošek 
 
Antonín Siuda …a další básně věnované přírodě Poodří    
Vladislava Hamplová, Antonín Siuda 
 
Osídlení Oderské kotliny  
Květoslav Wiltsch 
 
 
UPLATNĚNÍ MÍSTNÍ AGENDY 21 V MIKROREGIONU POODŘÍ – téma čísla 



 
 
Trnávka   
Vladislava Hamplová, Michal Šimíček 
 
Dobře utajené koleje do „Panské“ cihelny v Kuníně   
Bronislav Novosad 
 
Josef Eichendorff   
Oldřich Sobek 
 
O pokladu za humny a jeho hledačích   
Jiří Lehký 
 
Aktuality z Regionu Poodří   
Oldřich Usvald 
 
Co vyšlo, co vychází   
 
Zprávičky z obecního dění   
 
 
 
 

1/2003 
 
Mikroregion Odersko  
Jiří Vlček 
 
Vrabec domácí – Pták roku 2003 
 
JISTEBNÍK – téma čísla 
 
Přírodní poměry 
Jaromír Sládeček, Radim Jarošek, Miroslav Kosňovský, Petr Kočárek, Jan Kašinský  
 
České ochotnické divadelnictví v Jistebníku 
Jaroslav Pleskot 
 
CC Jistebník - klub futsalu 
Jaroslav Horník 
 
Jistebník hudební 
Jiří Halata 
 
Jistebnické inspirace malířů 
Jaroslav Pleskot 
 
Kostel svatého Petra a Pavla  
Vilém Habernal 
 
Jistebský nebo jistebnický? 
Jaroslav Pleskot 
 
Pomník Petra Bezruče  
Jaroslav Pleskot 
 
Jak Petr Bezruč slavil v Jistebníku své 80. narozeniny 
Josef Vavrečka 
 



Pomístní jména 
Danuše Lövyová, Otakar Vaněk 
 
Jistebnická tělovýchova a sport 
Ivan Lövy 
 
Auta a motocykly v lese 
Petr Lelek 
 
Den Země  
Bronislav Novosad 
 
Živočichové dutých stromů  
Petr Kočárek, Jan Ševčík 
 
 
 
 
 

2/2003 
 
Jaký byl a co nám přinesl rok 2002? 
Dušan Žídek 
 
Modrásek bahenní 
Petr Kočárek 
 
Moták pochop – významný dravec Poodří 
Iva Němečková 
 
Banerova studánka 
 
Pozemkové spolky  
Lumír Kuchařík 
 
Zámecká naučná stezka v Bartošovicích 
Vladimír Petřvalský 
 
Malé ohlédnutí za cihlářskou výrobou v obci Kuníně 
Bronislav Novosad 
 
Z historie místní dráhy Svinov – Klimkovice 
Petr Mitáček 
 
Historie rybníkářství v Poodří 
Lenka Kánská 
 
Co se podařilo… 
Miroslav Kosňovský 
 
Život v půdě lužního lesa 
Ivan H. Tuf 
 
Historie těžby rud 
Petr Bartošík 
 
Zvláště chráněná území přírody v Poodří 
Radim Jarošek 
 
Přírodní památka Vrásový soubor u Klokočůvku 



 
Geomorfologické členění Poodří 
Radim Jarošek 
 
Porubská brána 
Jarmila Vašíčková, Radim Jarošek 
 
Co vyšlo, co se připravuje 
 
Konference MORAVIAN 
Daniel Říčan 
 
Ocenění Petru Lelkovi 
 
Rejstříky ročníku 5/2002 
 
Příloha – pohlednice Přírodní památky Vrásový soubor u Klokočůvku 
 
 
 
 

3/2003 
  
STARÉ CESTY A LIDÉ KOLEM NICH – Čtení z Kroniky Okresní správy silnic Nový Jičín - téma 
čísla 
Oldřich Šuleř, Oldřich Sobek, Radim Jarošek 
 
Holaňův dub  
Eva Mračanská 
 
Vírníci   
Petr Kočárek 
 
Bobr v CHKO Poodří  
Jiří Šafář, Iva Němečková 
 
Agroenvironmentální programy v CHKO Poodří 
Zdeňka Kloužková  
 
Nástavba mateřské školy v Ostravě-Proskovicích 
Petr Kramoliš 
 
Čím Poodří vstupuje do světových dějin? 
Daniel Říčan 
 
Kulturní a informační centrum Sněženka v Sedlnicích             
 
Pracovní skupina pro řešení problematiky kanálu Dunaj-Odra-Labe  
Lumír Kuchařík 
 
Pomáháme přírodě 
Lumír Kuchařík 
 
Co vyšlo  
 
 
 
 

4/2003 
 



Akce Acrocephalus 2003 v Poodří  
Jan Košťál 
 
Rosnička zelená  
Petr Kočárek 
 
Naučné stezky v Poodří  
Radim Jarošek 
 
Jmelí a jeho výskyt na Odersku  
Petr Lelek 
 
Josefův dub u Sedlnic  
Radim Jarošek 
 
Strom roku 2003  
Lumír Kuchařík 
 
Valašská ovce v Poodří  
Lumír Kuchařík 
 
NATURA 2000 v Poodří  
Zdeňka Kloužková, Iva Němečková 
 
Proskovice šetrné, zdravé, ekologické...  
Alena Malíková 
 
Ošetření významných dřevin na Odersku  
Petr Lelek 
 
Výsadby dřevin ve Vražném  
Jiří Kucharz 
 
Ze života dobrovolných ochránců v Odrách 
Ludmila Wiltschová, Luděk Kostelník 
 
Z dějin železniční trati Studénka–Veřovice  
Petr Hrudička 
 
III. mezinárodní konference MORAVIAN  
Daniel Říčan 
 
Činnost Regionu Poodří v roce 2003 
Oldřich Usvald 
 
Greenways Krakov-Morava-Vídeň v Poodří  
Ivan Bartoš 
 
Kouzelné slovo Poodří  
Ivan Bartoš 
 
Mikroregion Odersko  
Jiří Vlček, Vladimír Nippert 
 
Lidový řezbář z horního Poodří  
Petr Kučerka, Petr Lelek 
 
 
Program Make a Connection  
Lumír Kuchařík, Hana Pastorková 



 
Suchý rok 2003  
Dušan Žídek 
 
Akce v Poodří  
 
Nové časopisy a knihy  
 
Rejstříky ročníku 6/2003  
 
 
 
 

1/2004 
 
Tis červený v Rybím   
Oldřich Sobek 
 
Poodří pod mikroskopem 
Alena Kočárková  
 
Nová lokalita mečíku střechovitého na Odersku 
Helena Štursová  
 
Sýček  obecný 
Petr Orel  
 
NATURA 2000 v Poodří II. 
Ivan Bartoš  
 
Vaříte z bioproduktů, znáte biopotraviny? 
Alena Malíková  
 
Rozmanitost přírody na ekofarmě Ing. Josefa Folty v Kateřinicích 
Alena Malíková 
 
V bartošovickém zámku na ekologickém semináři 
Alena Malíková  
 
Krajové odrůdy ovocných dřevin v Poodří 
Radim Jarošek  
 
Hledá se Špendlík žlutý 
Ivan Bartoš 
 
Jarní rozliv 
Radim Jarošek  
 
Pohyb vody v nivě  
Radim Jarošek 
 
Vzpomínka na RNDr. Mojmíra Eliáše, CSc. 
Oldřich Sobek  
 
Vlastivědná naučná stezka Františka Palackého  
 
Legendární Martin Schneider 
Daniel Říčan  
 



Lučická Stráž 
Radim Jarošek  
 
Vývoj železniční stanice Sedlnice a trati Studénka–Sedlnice 
Petr Hrudička  
 
Petrova Skála u Spálova 
Petr Lelek 
 
Region Poodří 
Oldřich Usvald 
 
Občanské sdružení Divous 
Petr Stupárek  
 
Informační centrum Albrechtičky 
Miloslav Čegan  
 
Nosorožík kapucínek v Heřmánkách 
Petr Lelek 
 
Vlastivědný nadšenec Dominik Šíma z Oder 
Petr Lelek 
 
 
 
 

2/2004 
 
Žábronožka sněžní 
Petr Kočárek 
 
Sova pálená 
Jan Kašinský 
 
Rorýs obecný – pták roku 2004  
 
Novela zákona 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny  
Ivan Bartoš 
 
Z jarní činnosti Regionu Poodří 
Oldřich Usvald 
 
 
Téma čísla:  
ZNAMENITÁ PANÍ HRABĚNKA 
Marie Walburga hraběnka Truchsess-Waldburg-Zeil  
Jaroslav Zezulčík 
 
Rodokmen M. Walburgy 
Jaroslav Zezulčík 
 
 
Moravští bratři (IV. část) 
Pokračovatelé Martina Schneidera  
Daniel Říčan 
 
Paličkování v blahutovickém komunitním centru Klášter 



Ludmila Rychtárová, Lumír Kuchařík 
 
Strom jako biotop (I. část) 
Samuel Burian 
 
Co vyšlo, co vychází 
 
Akce v Poodří 
 
IC a muzeum Dřevěnka  v Albrechtičkách 
 
Příloha – Pohled na zámek a kostel v Kuníně (olej na plátně, Tadeas Millian, kolem r. 1850) 
Obrazová sbírka Judith-Marie Schindler von Kunewald, Rakousko. 

 
 
 
 

3/2004 
 
Motýli Poodří – motýli se představují 
Tomáš Kuras  
 
Žila v Poodří želva bahenní (Emys orbicularis)? 
Jiří Šuhaj 
 
Strom jako biotop (II. část) 
Samuel Burian 
 
VĚTRNÉ MLÝNY V POODŘÍ – téma čísla 
Bořivoj Teichmann 
 
Moravští bratři - Osudy knihy Martyrbuch 
Daniel Říčan 
 
Mackovy doly  
Leopold Biskup, Radim Jarošek 
 
Činnost Regionu Poodří 
Oldřich Usvald 
 
Nové knihy 
 
 
 
 

4/2004 
 
Starobělský meteorit  
Radim Jarošek 
 
Natura 2000 v CHKO Poodří (III.) 
Správa CHKO Poodří, ČSOP Studénka, Kateřina Šobichová 
 
Výsadby v CHKO Poodří  
Petr Stupárek, Jiří Nečas, Daniel Kletenský 
 
Mackovy doly  
Leopold Biskup 
 



Místní odrůdy ovocných stromů   
Radim Jarošek (ed.) 
 
Strom roku 2004 – Nadace Partnerství  
 
Ovce Valaška  
Jiří Schindler 
 
Archeologie na dálnici D47  

Jaroslav Peška 
 
Projekt Centrum Sigmunda Freuda v Příboře  
Milada Podolská 
 
Moravští bratři (VI. část) – Kristian David, tesař ze Ženklavy 
Daniel Říčan, Ivo Šušolík 
 
František Lýsek (I. část) 
Květuše Lepilová-Lýsková 
 
Jídelna zdravé výživy z Nového Jičína  
Markéta Krausová, Alena Malíková 
 
Region Poodří  
Oldřich Usvald 
 
Maximilian Pracný  
Radim Jarošek 
 
Vinař z Libhoště 
Jaroslav Kuča 

 
Nové knihy 
 
Rejstříky  
 
 
 
 

1/2005  
 
HLADKÉ ŽIVOTICE – téma čísla 
 
Úvod 
 
Slovo starosty 
Jaroslav Petržela 
 
Obecní symbolika 
Jan Tejkal, Karel Müller 
 
Přírodní podmínky 
Stručný celkový přehled 
Radim Jarošek 

 
Zajímavá teplomilná lokalita mezi Hladkými Životicemi a Stachovicemi 
Marie Sedláčková 

 
Historie  
(z archivních pramenů sestavil Petr Bill, Stanislav Šmeidler) 



K názvu obce 
Správní vývoj 
Některá data z historie obce 
Krátce z nejstarší historie  
Feudální hospodaření, řemesla a obchod v l. 1910 – 1940 
Hladké Životice na pohlednicích 
 
Pamětihodnosti  
Petr Bill, Stanislav Šmeidler, Kamil Moravec, Bořivoj Teichmann, Hubert Šula 

 
Osobnosti – Heinrich Irmler, Ferdinand Liewehr, Hans Kudlich 
Petr Bill, Radim Jarošek 
 
Loutkové divadlo 
Jaromír Heryán 

 
Ochotníci 
Marie Hrubá, Ivan Houdek 
 
Hasiči 
Libuše Billová 
 
Dechovka 
 
Naše sportovkyně 
Ludmila Kopecká 
 
Valašský kroužek písní a tanců 
Jiřina Mikundová a Bohumil Kopecký 
 
Národní jednota 
 
Jízda kolem osení na Kravařsku 
 Petr Bill 
 
Češi z Volyně 
Libuše Billová, Radim Jarošek 
 
Hrst vzpomínek  
Dětský domov v Hladkých Životicích očima Svatavy Veselé 
Vzpomínky pana Josefa Holiše 
Vzpomínky na Hladké Životice od pana Oldřicha Vojkůvky 
Karel Šmeidler (Libuše Billová) 
 
Životické školy 
Útržky z kroniky české menšinové školy v německé obci Seitendorf z let 1920–1945 věnované školství 
Kamil Moravec 
 
Náhled do kroniky školy v Hladkých Životicích po roce 1945 
Jitka Polášková 
 
Dětský samizdat 
Děti základní školy v Hladkých Životicích 
 
O zemědělství a nejen o něm 
Jaromír Heryán 
 
Šlechtitelská stanice 
Ivan Houdek 
 



Železnice 
Stanislav Šmeidler 
 
Dálnice D 47 
 
Archivní fondy o obci  
 
Pověst o Schielerovi 
 
Hladké Životice na starých mapách 
 
 
 
 
 

2/2005 
 
Motýli Poodří (II. část) 
Tomáš Kuras 
 
Přehled čapích hnízd v CHKO Poodří  
Iva Němečková 
 
Čápi na Odersku 
Petr Lelek 
 

                         Výskyt bobra evropského (Castor fiber) v Poodří 
Jiří Šuhaj, Jiří Stolarczyk 
 
Bývalý cukrovar ve Studénce  
Rudolf Hübscher ml. 
 
Vrch Lapač u Hukovic 
Marie Hrabovská 
 
Průběh počasí za posledních 131 let v Klimkovické pahorkatině 
Ladislav Rošlapil 
 
Počasí v roce 2004 a zima 2004/2005 v jižní části Klimkovické pahorkatiny 
Ladislav Rošlapil 
 
Počasí a zajímavosti roku 2004 
Dušan Žídek 
 
Paní Věra Cihlářová z Klokočůvku 
Petr Lelek 
 
Jan Kozel in memoriam 
Jiří Šuhaj, Radim Jarošek 
 
Exekuce na kunwaldském panství v r. 1724 
Příspěvek k dějinám Moravských bratří VII. část 
Daniel Říčan 
 
Festival Poodří Františka Lýska, II. ročník 2005 
Eliška Krejčíčková 
 
Lašský bál v Proskovicích 
Květuše Lepilová 
 



Život s dětským zpěvem 
František Lýsek 
 
Neříkejte, že nevíte, kde jsou Blahutovice? 
Karel Glogar 
 
Turistická ubytovna Kotvice v Albrechtičkách 
Miroslav Čekan 
 
Nová alej v Jeseníku nad Odrou 
Libor Macháč 
 
Vzpomínkové akce k 60. výročí konce II. světové války v Suchdole n. O. 
Petr Bartošík 
 
Nejmohutnější strom v CHKO Poodří odchází  
Miroslav Kosňovský 
 
Činnost Regionu Poodří  
Oldřich Usvald 
 
Nové knihy  
 
Zámek Kunín – Rok na zámku 
 
Muzeum Moravských bratří v Suchdole nad Odrou 
 
 
 

3/2005 
 
Železniční stanice Studénka 
Petr Hrudička 

 
Pravěké sídliště z katastru Podhoří u Lipníku nad Bečvou 
Arkadiusz Tajer 
 
Hydrologická pozorování na vodních tocích v Poodří 
Tomáš Řehánek 
 
Výsadby v okolí Studénky 
Radim Silber 
 
Natura 2000 a Horní Odra 
Jiří Nečas 
 
Čas mláďat 
Jan Kašinský 
 
Významné dřeviny východní části CHKO Poodří 
Petra Rychtecká 
 
400 let kamenné budovy římskokatolického kostela v Suchdole nad Odrou 
Richard Ehler 
                     
Nalezení tubusu ve věži farního kostela sv. Petra a Pavla v Jistebníku 
Josef  Voral 
 
Jesenická kyselka opět ožívá 
Tomáš Machýček 



 
Slezský norik 
Alena Malíková 
 
Obnova bývalého blahutovického kláštera pokračuje 
Lumír Kuchařík 
 
Kontrola Národní přírodní rezervace Polanská niva 
Miroslav Kosňovský 
 
Festival Poodří Františka Lýska  
Eliška Krejčíčková 
 
Život s dětským zpěvem 
František Lýsek 
 
Ze zapomenutých dějin Slezska – Těšínský „kostel milosti“ 
Příspěvek k dějinám Moravských bratří  
Daniel Říčan 
 
Plenéry v Poodří 
Eda Riedl 
 
Petřvald vítězem krajského kola soutěže Vesnice roku 2005 
Anna Mužná 
 
Tip na výlet – Spálovská mlýnice  
Petr Lelek 
 
Činnost Regionu Poodří  
Oldřich Usvald 
 
 
Vložená příloha – Klášter Blahutovice, pohlednice a poštovní poukázka 
 
 
 

4/2005 
 
 
60. VÝROČÍ KONCE 2. SVĚTOVÉ VÁLKY – téma čísla 
 
Pomníky a pamětní desky v obcích v Poodří 
 
2. světová válka ve vzpomínkách pamětníků 
 
Vzpomínky pustějovského rodáka Ludvíka Macháčka 
 
Z Bernartic nad Odrou 
Josef  Maléř, Alois Hopp, Marie Drlíková, Anna Rendlová, Jan Klos, Josef Šimíček, Růžena Klosová 
 
Ze Staré Vsi nad Ondřejnicí 
Podivuhodná anabáze 
Eduard Novobílský 
 
Jak to tenkrát bylo v Jistebníku 
Adolf Korpas 
 
V Polance na konci Poodří - před šedesáti lety skončila válka 
Jaroslav Král 



 
Květnové dny roku 1945 zachycené kronikáři 
Boj o Studénku a Butovice 
Jan Vančura, Josef Pavlačík 
 
Květnové události roku 1945 v obci Seitendorf bei Zauchtel  
Kamil Moravec 
 
Boj o Kletné a Suchdol nad Odrou 
Petr Bartošík 

 
Jak přicházela svoboda – Stará Ves nad Ondřejnicí 
Jaromír Chvostek 
 
Německé polní letiště „Zauchtel“ (Suchdol nad Odrou) 
Petr Bartošík 
 
Polní letiště u Albrechtiček 
Alois Blahut  
 
Dozvuky války 
Vyzdvižení trosek sestřelené německé stíhačky v Polouvsí 

                         Nebezpečný nález munice v Poodří 
Petr Bartošík 

 
 
 
 
 

1/2006 
 
PŘÍRODNÍ PAMÁTKA (PP) HRANIČNÍ MEANDRY ODRY – EVROPSKY VÝZNAMNÁ LOKALITA 
NA OKRAJI BOHUMÍNA – téma čísla 
 
Úvodem …  
 
Přírodní památka Hraniční meandry Odry – perla zachovalé přírody na okraji Bohumína 
Šuhaj Jiří & Mandák M. 
 
Zobrazování hraničních meandrů na historických mapách 
Šuhaj J. & Mandák M. 
 
Z historie osídlení hraničního úseku Odry 
Teister Jan. F. & Šuhaj J. 
 
Zeměpisné názvy v hraničních meandrech Odry dříve a nyní 
Šuhaj J. & Teister J. F.  
 
Povodně na Bohumínsku od středověku po dnešek 
Šuhaj J. & Teister J. F. 
 
Korytotvorné pochody v hraničních meandrech Odry v evropském kontextu 
Obrdlík P. 
 
Rostliny PP Hraniční meandry Odry 
Koutecká V. 
 
Vyšší houby (makromycety) PP Hraniční meandry Odry 
Deckerová Helena 
 



Paleontologické nálezy v říční nivě hraničních meandrů Odry 
Šuhaj J., Spáčil J. & Hanák Arnošt 
 
Savci (Mammalia) PP Hraniční meandry Odry 
Šuhaj Jiří, Řehák Zdeněk & Šuhaj Jaromír 
 
Avifauna PP Hraniční meandry Odry – přehled zástupců nejnápadnější a nejoblíbenější skupiny 
obratlovců 
Mandák M. & Šuhaj J. 
 
Kulík říční (Charadrius dubius) – typický obyvatel náplavů v PP Hraniční meandry Odry 
Šuhaj J. 
 
Plazi (Reptilia) včetně zavlečených druhů želv PP Hraniční meandry Odry 
Šuhaj J. & Spáčil Jiří  
 
Obojživelníci (Amphibia) PP Hraniční meandry Odry – nejohroženější obratlovci   
Šuhaj J. & Mandák M. 
 
Paprskoploutví (Actinopterygii) PP Hraniční meandry Odry – začátek nové etapy  
Šuhaj J. 
 
Vodní měkkýši (Mollusca) – nenápadní bezobratlí PP Hraniční meandry Odry  
Mandák M. & Polášek Z. 
 
Vážky (Odonata) PP Hraniční meandry Odry – létající klenoty v říši hmyzu 
Šuhaj J. 
 
Rovnokřídlí (Orthoptera) PP Hraniční meandry Odry 
Šuhaj J. 
 
Ochranářsky významní denní motýli (Rhopalocera) PP Hraniční meandry Odry 
Šuhaj J. 
 
Výskyt pavouků (Araneae) v PP Hraniční meandry Odry  
Šuhaj Jaromír 
 
Slíďák břehový (Arctosa cinerea) – pozoruhodný pavouk PP Hraniční meandry Odry 
Šuhaj J. & Šuhaj Jaromír 
 
 
 

2/2006 
 
Pravěká sídliště na katastrech obcí Klimkovice a Olbramice v okrese Nový Jičín 
Tereza Krasnokutská 
 
Moravští bratři, IX. část   
Emigrace z kunwaldského panství v letech 1724-1781 
Daniel Říčan  
 
Sága jednoho rodu od řeky Odry   
Jana Ottová 
 
Počasí a zajímavosti roku 2005   
Dušan Žídek 
 
Ještě jednou o počasí v roce 2005, a taky o zimě 2005–2006   
Ladislav Rošlapil 
 



Jarní povodeň v Poodří   
Tomáš Řehánek 
 
Významné dřeviny v západní části CHKO Poodří   
Jaromíra Dreslerová 
 
Natura 2000 – velevrub tupý   
Jiří Nečas 
 
Nález neznámého vojáka v Mankovicích   
Zdeněk Strnadel 
 
Výsadba Ořechové a třešňové aleje   
Libor Macháč 
 
Agroenvironmentální informační a poradenská centra    
Alena Malíková 
 
Muzeum mlýnských kamenů v Odrách   
Radim Jarošek, Jiří Král 
 
Motýli Poodří III. – motýli a člověk   
Tomáš Kuras 
 
Jedle v údolí Něčínského potoka   
Petr Lelek 
 
Cejchované cihly z Oder   
Květoslav Wiltsch 
 
Region Poodří   
Oldřich Usvald  
 
U lípy, která byla dubem   
Ivan Bartoš 
 
Slavnost nového zvonění v Blahutovicích   
Lumír Kuchařík 
 
Obnova Staré Vody   
Jan Pečínka, Petr Lelek 
 
60. let loutkářství v Odrách   
Marcela Mergentalová 
 
Festival Poodří Františka Lýska (III. ročník)   
Eliška Krejčíčková 
 
Farář Josef Ignác Turek   
Osudy prvního pěstitele jiřin v Českých zemích 
Jaroslav Zezulčík 
 
Odra a Dyfi   
Jiří Nečas 
 
Orel mořský – Pták roku 2006   
Radim Jarošek (ed.) 
 
Nové knihy  
 



 
Vložená příloha – vybrané akce v Poodří v září–prosinci 2006 
 
 
 
 

3/2006 
 

Stará Voda. Stručný průvodce poutním areálem  
Jana Krejčová 
 
Historicko-vlastivědná společnost MORAVIAN v r. 2006   
Daniel Říčan 
 
Klínatka vidlitá (Onychogomphus forcipatus) ─ vzácná vážka povodí Odry   
Jiří Šuhaj, Martin Mandák 
 
Hnízdění břehule říční (Riparia riparia) v CHKO Poodří  
Jiří Šuhaj, Martin Mandák 
 
Příbor – a Sigmund Freud    
Jana Svobodová 
 
Pozemkový spolek Domov při ZO ČSOP Jeseník nad Odrou v roce 2006   
Lumír Kuchařík 
 
Výročí 15 let CHKO Poodří     
Ivan Bartoš, Ivo Otáhal, Daniel Kletenský, Jiří Nečas, Alena Nováková, Radek Machala, Lenka 
Sovíková, Václav Osmančík, Daniela Polášková, Petr Urban  
 
Emil Přikryl (1912–2001)    
Jaroslav Pleskot 
 
Spálovský plenér a Malý Alternativní Festival   
Miloslav Š. Chytil  
 
Třetí ročník „Plenéru v Poodří"   
Eda Riedl 
 
České ochotnické divadlo v Poodří   
Stanislav Macek 
 
Amatérští divadelníci v Suchdole nad Odrou   
Stanislav Macek, Marie Dohnalová 
 
Ochotnické divadlo v Bernarticích nad Odrou    
Ivan Prašivka 
 
Dělnice z oderské cihelny   
Pavla Ondřejová, Květoslav Wiltsch 
 
Barvíkův kříž v Pustějově   
Radim Jarošek 
 
Region Poodří    
Oldřich Usvald 
 
Suchdol nad Odrou a Spálov jsou opět městysy    
Richard Ehler, Marie Flodrová 
 



Ještě k Písním z Lašska Františka Lýska       
Květuše Lepilová 
 
Kontakty na úřady    
 
Nová kuželna a spojovací most na zámku v Kuníně   
Jaroslav Zezulčík 
 
 
 

4/2006 
 
Úvodní slovo starosty 
Pavel Matůšů 
 
Úvod kronikáře 
Milan Tomáš 
 
Stručná charakteristika přírodních poměrů 
Petr Lelek, Radim Jarošek 

 

Zajímavosti z květeny obce Kamenky na Novojičínsku 

Marie Sedláčková 

 
Herpetologická pozorování v katastrálním území obce Kamenka 

Květoslav Wiltsch 

 
Přírodní památka Na Čermence 

Radim Jarošek 

 
Památné stromy v Kamence 

Eva Mračanská  
 
První zmínka o Kamence  
 
Hledání zaniklé vsi Stará Kamenka 
Květoslav Wiltsch 
 
Správní a demografický vývoj 
Rychtáři a starostové 
Obecní symbolika  
Radim Jarošek 
 
Kamenka na mapách 1. a 2. vojenského mapování 
 
Některé události před r. 1945 
Radim Jarošek 
 
Historie po roce 1945 
Milan Tomáš 
 
Název obce a potoků 
Jaroslav Duda, Radim Jarošek 
 
Názvosloví tratí do roku 1945  
Jaroslav Duda, Dominik Šima  
 
Současně užívaná jména tratí  
Milan Tomáš 
 



Mapa Kamenky  
Milan Tomáš 

 
Několik poznámek k stavebnímu vývoji kaple Nejsvětější Trojice v Kamence 
Zdeněk Orlita 
 
Drobné sakrální stavby  
Milan Tomáš, Bořivoj Teichmann, Karel Gold, Jaroslav Duda 
 
Kde ležel starý kamenský mlýn? 
Květoslav Wiltsch 
 
Čermenský mlýn 
Radim Jarošek 
 
Větrné mlýny 
Milan Tomáš, Radim Jarošek 
 
O záchraně mlýnského kamene z kamenského větřáku 
Jiří Král st. 
 

Česká skála  

Květoslav Wiltsch 
 
Lawirbach 
Květoslav Wiltsch 
 
Škola 
Milan Tomáš 
 
Koupaliště 
Jaroslav Duda 
 
Další význačnější místa a stavby v obci 
Jaroslav Duda, Karel Gold 
 
Osobnosti 
Milan Tomáš 

 
Turistická základna TOM  
Radim Jarošek, Pavel Vaňásek 

   
Nový život na železniční zastávce Klokočov 
Květoslav Wiltsch  
 
Pověst – O ztraceném formanovi a O lupičích 
 
 
 

1/2007 
 
Zimní houbaření v Poodří 2006/2007  
Helena Deckerová 

 
Slavík obecný – pták roku 2007  
Karel Pavelka, Jiří Šuhaj 

 
Sova pálená (Tyto alba) v Poodří  
Karel Poprach 



 
Rybí přechod na Husím potoce  
Viktor Suchoň, Bohumír Lojkásek 

 
Historie a současnost zemětřesení v Poodří  
Zuzana Skácelová 

 
Malíř a grafik Jiří Dratva – tichý poutník krajinou  
Radim Jarošek 

 
Divadelní ochotníci v Bartošovicích a Hukovicích  
Stanislav Macek, Josef Golda 

 
Nevěsty Kristovy v Ústavu sociální péče Nová Horka  
Kamil Moravec  

 
Bernartický rodák Josef Ferdinand Kloss  
Radim Jarošek 

 
Obnovení jednoty bratrské r. 1727  
Příspěvek k dějinám Moravských bratří (X. část)  
Daniel Říčan 

 
Stará Voda. Osud poutního areálu po roce 1945. I. část.  
Jana Krejčová 

 
Region Poodří  
Oldřich Usvald 

 
Pověst – O vzniku perel  
Petr Bill (překlad) 

 
Vložené přílohy:  
- Moravská brána na obraze Jiřího Dratvy  
- Krajové odrůdy ovocných dřevin v Poodří 
 
 
 

2/2007 
 
Mé místo  
Radim Jarošek 
 
Počasí se nevyčasí  
Ladislav Rošlapil 
 
Plavení dřeva v bývalém panství Odry  
Květoslav Wiltsch 
 
Povídka o capovi  
Květoslav Wiltsch 
 
Stará Voda. Osud poutního areálu po roce 1945. II. část.  
Jana Krejčová 
 
Ochotníci v Poodří  
Jeseník nad Odrou  
Stanislav Macek 



 
České ochotnické divadlo v Jeseníku nad Odrou  
očima pamětníků  
Josefa Matysková, Marie Šimková, Karel Glogar 
 
Ochotnické divadlo Seník  
Adam Románek 
 
Ochotnické divadlo v Hůrce  
Karel Glogar 
 
David Nitschmann-Tesař,  
první biskup obnovené jednoty bratrské  
Příspěvek k dějinám Moravských bratří (XI. část)  
Daniel Říčan 
 
Bohuslav Jelínek – člověk, který nezahálí  
Petr Lelek  
 
Vlastivědná beseda v Kamence  
Radim Jarošek 
 
Cykloturistická akce Bílý kámen  
Petr Lelek 
 
Na Staré Vodě pracovali i skauti z Kanady  
Jiří Dvořák, Jan Pečínka 
 
Banerova studánka  
Vladimír Demeter 
 
Lávka přes Ondřejnici  
Zdeněk Dvorský 
 
Nové knihy  
 
Pověst – Vodník a rybář  
Petr Bill (překlad)  
 

Vložená příloha 
Rudolf Janda – výročí 100 let narození  

 
Rudolf Janda ne/zapomenutý/ fotograf  
Jaroslav Malík 
 
Strmé břehy řek 
Fotograf Janda a vodní toky  
Jarmila Jandová 
 
Chvála zálib – jiný pohled na Rudolfa Jandu  
Zdena Porras 
 
Vzpomínka  
Radim Jarošek 
 
Fotografie Rudolfa Jandy  
 
 
 
 



3/2007 
 
LIBAVSKO V LETECH 1945−1960 S PŘIHLÉDNUTÍM K OSUDU CÍRKEVNÍHO MAJETKU – téma 
čísla 
Jana Krejčová 
 
 
 
 

4/2007 
 
Deset let 
Radim Jarošek 
 
Představení členů redakční rady   
 
Mé místo   
Jaroslav Král, Štěpán Neuwirth, František Hajnyš, Helena Figallová, Petr Vlček, Rudolf Jarnot, 
Květoslav Wiltsch, Milan Tomáš  
 
Bludné balvany v oblasti CHKO Poodří 
Martin Hanáček 

 

Největší památný strom Oderska padl 

Petr Lelek, Eva Mračanská 

 
Akce Acrocephalus v CHKO Poodří  
Michaela Krestová, Alena Rulfová 
 
Ornitologové mapovali výskyt ledňáčka v CHKO Poodří 
Iva Němečková 
 
Poodří se stane pro ptáky bezpečnější   
Iva Němečková, Jaroslav Lasoň 
 
Ptačí obyvatelé Poodří v čase vánočním 
Martin Mandák, Olga Mandáková 
 

Lesy ČR v horním Poodří budují zařízení pro návštěvníky lesa 
Pavel Jež 
 
WAREMA – O vodě a lidech 
Petr Arnošt 
 
Dokumenty nalezené v kostele sv. M. Magdalény v Pustějově 
Miroslava Schmiedová  

Dřevěný kostel ve Studénce 
Rostislav a Kateřina Antonínovi (překlad) 
 
Malíř Vlastimil Martinák  
Jaroslav Pleskot, Božena Martináková 
 
Moravští bratři na cestách do polárních krajin Evropy 
Daniel Říčan 
 
550 let Jednoty bratrské 
Potomci Moravských bratří hledali kořeny v Suchdole 
Daniel Říčan 



 
Sto let Dělnického domu v Odrách  
Petr Šustek 
 
Den otevřených dveří na ekofarmě Josefa Folty 
Alena Malíková 
 
Kam se podělo globální oteplování? 
Ladislav Rošlapil 
 
Rybské tisy a Josefův dub 
 
Aktivity v klášteře v Blahutovicích 
Lumír Kuchařík 
 
Ochotnické divadlo Seník 
Lumír Kuchařík  
 
Region Poodří  
Oldřich Usvald 
 
Pověsti – O Máslovém kopci, Páterská díra u Kunína 
Petr Bill (překlad) 
 
Nové knihy    
 
Moravan a. s. Petřvald 
Tomáš Vrubl 
 
 
Barevná příloha: 
Poodří ve fotografiích Heleny Figallové, Petr Vlčka a Františka Hajnyše 
Bludné balvany v oblasti CHKO Poodří 
 
Vložená příloha: 
Leták – Klášter Blahutovice 
Rejstříky r. 0–10 a přehled autorů  
 
 
 

1/2008 
 
Výskyt želvy nádherné (Trachemys scripta) v Poodří 
Jiří Šuhaj, Jan Kašinský 
 
Racek chechtavý (Larus ridibundus) 
Karel Pavelka, Jan Košťál, Martin Mandák 

Koroptev polní na Novojičínsku 
Ivo Otáhal 
 
Smrž kuželovitý (Morchella conica) 
Jiří Šuhaj, Jan Kašinský 
 
Krajinný ráz a vývoj krajiny 
Petr Lelek 
 
Přírodovědný kabinet na zámku Kunín  
Bronislav Novosad 
 



JJaakk  ssoouuvviissíí  ss  nnaaššíí  oobbllaassttíí  ttrraaggééddiiee  vv  BBeelliiaannsskkýýcchh  TTaattrráácchh,,  kktteerráá  ssee  ssttaallaa  2266..  ččeerrvveennccee  11993333??  
Bronislav Novosad 

  
Záchrana Balerova větrného mlýna ve Spálově 
Jan Doubek 
 
Příspěvek k nejstarší minulosti Bělotína 
Dosavadní výsledky archeologického průzkumu na stavbě dálnice D47 

Marek Kalábek  

 
Barnov (Bernhau, Olověná). Historie kostela a osud církevního majetku 
Jana Krejčová 
 
Pochod smrti ve Studénce  
Zdenka Holaňová 
 
Ochotnické divadlo v Polance nad Odrou 
Jaroslav Král 
 
Moravští bratři 
David Zeisberger – apoštol indiánů 
Daniel Říčan 
 
Činnost Regionu Poodří 
Oldřich Usvald 
 
Místní akční skupina Regionu Poodří 
Oldřich Usvald 
 
Projekt „Česko-polské zrcadlení řeky Odry“ 
Petra Simertová, Petr Lelek 
 
Pověsti – Čert a služka, Vinná studna u Vítovky 
překlad Petr Bill 
 
 
Vložená příloha – Noviny Doma v Moravském Kravařsku 
 
 
 

2/2008 
 
HARTY – téma čísla 
 
Další texty: 
Kuhländchen/Kravařsko – první německé a české použití názvu 
Radim Jarošek 
 
O paní Katharině Altenburger 
Dana Klosová  

Akademický sochař Miroslav Rybička z Jistebníka 
Květuše Lepilová, Jaroslav Pleskot, Radim Jarošek a Miroslav Rybička 
 
Jak dál? Základní škola v Suchdole nad Odrou 
Irena Kopecká 
 
Může za oteplování pouze oxid uhličitý? 
Počasí v 1. polovině 2008 
Ladislav Rošlapil 



 
Slavnost Podání rukou v Blahutovicích 
Karel Glogar 
 
Ptačí pozorovatelna na stezce v Blahutovicích 
Lumír Kuchařík 
 
Festival Poodří Františka Lýska 
Eliška Krejčíčková 
 
Nové knihy  

 

 

 

3/2008 
 
Houby na území Mlýnských rybníků v CHKO Poodří 
Helena Deckerová  
 
Hřib plavý (Boletus impolitus) v CHKO Poodří 
Jiří Šuhaj, Helena Deckerová  
 
Poznámky ke květeně Hrabětického lesa na Novojičínsku 
Marie Sedláčková  
 
Výskyt zlatohlávka tmavého (Oxythyrea funesta) v CHKO Poodří a jeho současná expanze 
v České republice 
Jiří Šuhaj, Jan Kašinský  
 
Historické údaje ze Slezska a severní Moravy a recentní výskyt martináče hrušňového 
(Saturnia pyri) v nivě dolní Odry  
Jiří Šuhaj  
 
Výskyt pelikána bílého (Pelecanus onocrotalus) v Bartošovicích v listopadu 2008 
Vladimír Petřvalský, Jiří Šuhaj  
 
Zdomácní nutrie (Myocastor coypus) v CHKO Poodří? 
Jiří Šuhaj, Jan Kašinský, Radim Jarošek  
 
Strážci přírody se podílejí na praktické ochraně a managementu piskoře pruhovaného 
(Misgurnus fossilis) v CHKO Poodří 
Iva Němečková  
 
Záchranné stanici pro volně žijící živočichy v Bartošovicích na Moravě je 25 let   
Petr Orel  
 
O motýlech, čmelácích a krajině jako zahrádka 
Radim Jarošek  
 
Dotace pro přírodu 
Radim Jarošek  
 
Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Poodří včetně navazujícího území 
Václav Osmančík   
 
Sušárny a sušení ovoce  
Kateřina Genčiová   
 
Bělá (Hučovice, Seibersdorf). Historie kostela  
Jana Krejčová   



 
Zámek Jeseník nad Odrou 
Lucie Augustinková   
 
Polyhistor Kravařska Stephan Weigel 
Daniel Říčan   
 
O Širokém lese a Hraniční studánce 
Květoslav Wiltsch  

 
 
 

4/2008 
 
90. výročí konce 1. světové války      
Pomníky a pamětní desky v Poodří 
Život v zázemí 
Vzpomínky Eduarda Bayera z Bernartic nad Odrou 

České ochotnické divadlo ve Studénce  
1. část do roku 1945 
Stanislav Macek 
 
Pochod smrti ve Studénce  
Ve vzpomínkách Vlastimila Gelnara a Jiřiny Sklenákové  
 
Vodní mlýn Wesselsky  
Věra Králová 
 
Jak jsme stavěli mlýnské kolo  
Věra Králová 
 
Místní akční skupina Regionu Poodří  
Oldřich Usvald 
 
Činnost Regionu Poodří  
Oldřich Usvald 
 
Oldřich Sobek  
Hana Hůlová, Petr Orel, Marie Sedláčková, Aleš Hána 
 
Počasí ve druhém pololetí roku 2008  
Ladislav Rošlapil 
 
Co nového v Kamence 
Milan Tomáš, Radim Jarošek 
 
Bobří exponát  
Květoslav Wiltsch 
 
Nové knihy  
 
Rodný dům Johanna Gregora Mendela v Hynčicích nabízí  
Ilona Miková 
 
V. mezinárodní konference MORAVIAN a putovní výstava  
Daniel Říčan 
 
Pověsti – O kostlivci 
Petr Bill (překlad) 



 
 
Vložená příloha – Zpravodaj „Poodří plné příležitostí“ 

 
 
 

1/2009 
 
Svědectví o křídovém vulkanismu v Poodří    
Zuzana Skácelová, Peter Pálenský 
 
Kudlichův kámen z Jistebníku   
Fritz Eichler  
 
Kamenné moře u Nové Vsi    
Radim Jarošek 
 
Nová přírodní rezervace v Chráněné krajinné oblasti Poodří   
Lenka Sovíková 
 
Kdy přestane ničení orné půdy?    
Štěpán Neuwirth   
 
Sídliště kultury s lineární keramikou v Bravanticích, okres Nový Jičín   
Tereza Krasnokutská 
 
Zajímavý přírůstek do Kabinetu přírodnin na zámku v Kuníně   
Bronislav Novosad 
 
Heraldika majitelů zámku v Jeseníku nad Odrou    
Libor Kovář 
 
Takzvaná Katovna (čp. 83) v Odrách   
Lucie Augustinková 
 
Čermná. Historie farního kostela sv. Máří Magdalény a drobných církevních objektů    
Jana Krejčová 
 
Legionáři z Poodří    
Václav Langer 
 
Ochotnické divadlo ve Studénce   
2. část (1945–1963) 
Stanislav Macek 
 
Nové nemovité kulturní památky v Poodří  
Zdeněk Orlita, Radim Jarošek 
 
Vzpomínka Jistebnického zpěváčka Aloise Hýla   
Květuše Lepilová-Lýsková 
 
Šplíchovský vodník  
Iva Hoňková 

 
 
 
 
 
 



2/2009 
 

                            Ptačí tahy v Poodří, 1. díl: Jaro 
Karel Pavelka 

 
Štěrkovna u Mankovic   
Martin Netoušek, Ivan Bartoš, Hedvika Psotová 
 
Chráněná krajinná oblast Poodří má nové logo   
Ivan Bartoš 
 
Moták pochop – symbol zachovalosti mokřadní krajiny   
Iva Němečková 
 
Netopýři ve starých důlních dílech v údolí Odry   
Josef Wagner 
 
Obec Hrabětice v 1. polovině 19. století   
Zdeněk Orlita 
 
Osudy staveb jsou různé – pár příkladů z Poodří   
Radim Jarošek 
 
Zámek v Polance nad Odrou jako dřívější šlechtické sídlo   
Radomír Zacios, Marie Černínová 
 
Ochotníci ve Vražném   
Stanislav Macek 
 
Historie divadelního spolku „Divadelníci“ ve Vražném   
Erika Proklová, Marie Rudolová, Jaromír Rudol, Anežka Horáková 
 
Kunwalďan Georg Schmidt mezi Hotentoty   
Příspěvek k dějinám Moravských bratří, XIV. část 
Daniel Říčan 
 
Mauric Remeš – příběh muže, který povznesl moravskou paleontologii a otevřel dveře tohoto 
oboru široké veřejnosti   
Bronislav Novosad 
 
Jan Lukášek – malý velký muž   
Petr Orel 
 
Poslední tři zimy byly teplejší   
Ladislav Rošlapil 
 
Desáté Obecní slavnosti ve Staré Vsi nad Ondřejnicí. Historická „Jizda kole obila“   
Alena Ševčíková 
 
Ohlédnutí za 6. ročníkem Festivalu Poodří Františka Lýska    
Jiřina Matějová 
 
Region Poodří, 1. pololetí 2009 
Oldřich Usvald 
 
Nové knihy a DVD   
 
 
 
 



3/2009 
 
Plán péče o CHKO Poodří 
Kolektiv Správy CHKO Poodří 
 
 
 

4/2009 
 
Heroltovice (Herlsdorf).  
Historie filiální kaple sv. Izidora a osud církevního majetku  
Jana Krejčová 
 
Heřmánky (Herrnsdorf, Hermsdorf) a Skelná huť (Glashütte). 
Historie filiální kaple sv. Anny a osud církevního majetku  
Jana Krejčová 
 
Stará Ves nad Ondřejnicí v době šlechtických stavebníků v 16. století (1. část) 
Zdenka Lebedová 
 
Ochotníci v Proskovicích  
Marie Matějová 
 
Ochotnické divadlo ve Studénce, 3. část  
Stanislav Macek 
 

                Mgr. Jaroslav Král z Polanky nad Odrou ostravským Seniorem roku 2009 
Radim Jarošek 
 

Akademický malíř Josef Lubojacký  
Radim Jarošek 
 
Mlynář Ferdinand Olbrich 
Květoslav Wiltsch 
 
Ještě k legionářům z Poodří  
Václav Langer 
 
Doplnění informací o pomnících 1. světové války v Poodří 
Pomník v Jakubčovicích nad Odrou (Petr Lelek) 
Pomník ve Staré Bělé (Lukáš Klega) 
 
Nové přírůstky v Kabinetu přírodnin na zámku Kunín 
Bronislav Novosad 
 
Unikát ve sbírce Kabinetu přírodnin na kunínském zámku 
Bronislav Novosad 
 
„Alt Bela“ – světoznámé železo povětronní ze Staré Bělé  
Lukáš Klega 
 
Koňská studánka u Oder 
Květoslav Wiltsch 
 
Protipovodňová a protierozní opatření 
Radim Jarošek 
 
Houby Hrabětického lesa   
Helena Deckerová 
 



Nález mamutího klu v Odře 
Jan Vážanský, Radim Jarošek 
 
V. mezinárodní konference MORAVIAN v Suchdole nad Odrou 
Daniel Říčan 
 
Region Poodří ve 2. pololetí 2009 
Oldřich Usvald 
 
Goethův kámen z Kamenky nalezen 
Pavel Vaňásek, Jaroslav Duda 
 
Oprava hrobky Vetterů v Albrechtičkách 
Miloslav Čegan 
 
Deset let občanského sdružení Bayerův odkaz  
Karel Glogar, Lumír Kuchařík 
 
Komunitní práce v Suchdole nad Odrou a v Blahutovicích 
Lumír Kuchařík 
 
Plenér 2009 ve Vražném 
Eda Riedl 
 
O počasí 
Ladislav Rošlapil  
 
 
 

1/2010 
 

Tématické číslo: Evropsky významná lokalita Heřmanický rybník – oáza přírody mezi 
Ostravou, Bohumínem a Rychvaldem 
 
 
Evropsky vĨznamn§ lokalita HeŚmanickĨ rybn²k ï ornitologickĨ r§j mezi Ostravou, Bohum²nem 
a Rychvaldem  
Martin Mand§k, JiŚ² Ġuhaj 
 
Zeměpisné názvy v EVL Heřmanický rybník 
Jiří Šuhaj, Martin Mandák 
 
Historie rybníků v EVL Heřmanický rybník aneb co lze vyčíst z archiválií a starých map 
Jiří Šuhaj 
 
Heřmanský stav a okolí – trocha historie a vzpomínek 
Karel Hudec 
 
Několik vzpomínek 
Jiří Šuhaj 
 
Ochranářské úsilí o zachování přírodních hodnot EVL Heřmanický rybník 
Martin Mand§k, JiŚ² Ġuhaj 
 
Nejpalčivější problémy ochrany přírody v EVL Heřmanický rybník 
Martin Mand§k, JiŚ² Ġuhaj 
 
Vody ostravské… 
Jaroslav Kizek 
 



Vyšší houby (makromycety) EVL Heřmanický rybník 
Jiří Šuhaj 
 
Pozoruhodné stromy na území EVL Heřmanický rybník 
Martin Mandák 
 
Zooplankton Heřmanického rybníka 
Daniel Vařecha, Markéta Vařechová 
 
Vážky (Odonata) EVL Heřmanický rybník 
Jiří Šuhaj, Martin Mandák 
 
Motýli (Lepidoptera) EVL Heřmanický rybník 
Jiří Šuhaj, Martin Mandák 
 
Rovnokřídlí (Orthoptera) EVL Heřmanický rybník 
Jiří Šuhaj, Martin Mandák 
 
Vodní měkkýši (Mollusca) EVL Heřmanický rybník – živočichové indikující kvalitu biotopů 
Martin Mandák 
 
Suchozemští plži (Gastropoda) EVL Heřmanický rybník 
Jiří Kupka 
 
Ryby (Actinopterygii) EVL Heřmanický rybník 
Jiří Šuhaj, Martin Mandák 
 
Obojživelníci (Amphibia) EVL Heřmanický rybník 
Jiří Šuhaj, Martin Mandák 
 
Čolek velký (Triturus cristatus) – předmět ochrany EVL Heřmanický rybník 
Jiří Šuhaj, Martin Mandák 
 
Plazi (Reptilia) EVL Heřmanický rybník 
Jiří Šuhaj, Martin Mandák 
 
Ptactvo EVL Heřmanický rybník – vlajková skupina živočichů z hlediska zdejší ochrany přírody 
Martin Mandák, Jiří Šuhaj 
 
Ochranářsky nejvýznamnější ptáci EVL Heřmanický rybník 
Martin Mandák 
 
Projekt CES na Heřmanickém rybníku 
Marek Haluzík, Jiří Stolarczyk 
 
Savci (Mammalia) EVL Heřmanický rybník 
Jiří Šuhaj, Martin Mandák 
 
Seznam taxonů živočichů EVL Heřmanický rybník 
Jiří Šuhaj, Martin Mandák (eds.) 
 
 
 

2/2010 
 
Obstwald – Hrabětický les na sklonku raného novověku  
Zdeněk Orlita 
 
Kdy bude kudlanka nábožná v Poodří?  
Petr Kočárek 



 
Počasí na pozítří 
Ladislav Rošlapil 
 
Ochotníci ve Studénce (1989–2003) 
Stanislav Macek 
 
A proč ne – 1.  ročník nesoutěžního festivalu amatérského divadla v Odrách   
Taťána Bosáková  
 
Amatérské divadlo PODIV ze Suchdolu nad Odrou   
Iveta Csibová 
 
BODLÁK Bernacké Ochotnické Divadlo  
Radim Jarošek 
 
Za tajemstvím osudu válečného stíhače Jiřího Krále  

Jaroslav Král 

 
„Kníže slezských písní“ E. S. Engelsberg  
Radim Jarošek 
 
Se sochařem a restaurátorem Jakubem Gajdou o tom jak se oživují sochy  

Radim Jarošek 

 
Moravští bratři v beletrii  

Daniel Říčan 

 

Jestřabí (Habicht).  

Historie farního kostela Nejsvětější Trojice a drobných církevních objektů   

Jana Krejčová 

 
O zámeckém vodovodu aneb kde je ve Spálově Motor   
Miloslav Chytil 
 
Starobělské hmoždíře  
Lukáš Klega 
 
Zlatý důl v Suchdole jako hostinec na Severní dráze Ferdinandově   
Lucie Augustinková 
 
Prosebná procesí na koních v Poodří na začátku 21. století 
Markéta Palowská 
 
Region Poodří 
Oldřich Usvald 
 
 

 
3/2010 
 
Orlí skála na Čížavjici 
Radim Jarošek 
 
Datování subfosilních dubových kmenů v Poodří 
Tomáš Kolář, Michal Rybníček  
 
Zajímavá lokalita lilií v Jakubčovicích nad Odrou 
Petr Lelek 
 



Projekt na záchranu a reintrodukci tisu červeného v lokalitě Libotín 
Jiří Schindler 
 
O panské, nikoli „Bannerově“ studánce (a jiných etymologických nesmyslech) 
Igor Jalůvka 
 
Neolitické sídliště ve Studénce 

Aleš Knápek 

 
Stará Ves nad Ondřejnicí v době šlechtických stavebníků v 16. století, 2. část – kamenná výzdoba 
kostela 
Zdenka Gláserová Lebedová 
 
Ochotnické divadlo ve Studénce, 5. část (r. 2003–2010) 
Stanislav Macek 
 
Loutkové divadlo v Jistebníku  
Jarmila Mariašová 
 
Keprtovice (Geperzau, Geppertsau, též Údolná).  
Historie kaple sv. Jiří a drobných církevních objektů  
Jana Krejčová 
 
Fynes Moryson a jeho Itinerář 
Hana Jarošková 
 
S dr. Milanem Petrželou o oderské nemocnici a poezii 
Radim Jarošek (ed.) 
 
Prof. Ing. Eduard Gerlich  
Pavel Kašpar st. a Emil Mateiciuc 

   
Jan Huvar, „starý varhaník“ z Albrechtiček 
Milan Myška 
 
Nález trosek německé stíhačky Messerschmitt Bf 109 G-14/U4 u Oder 
Petr Bartošík 

 
Památník padlým – kaple sv. Anny ve Veselí 
Josef Klézl 

 
Rekonstrukce hrobky Schindlerů v roce 2010 na kunínském hřbitově 
Bronislav Novosad 

  
Šestý ročník mezinárodního plenéru Poodří 
Eda Riedl 
 
20 let Klubu přátel Suchdolu nad Odrou 
Daniel Říčan 

                    
Pověst – Kubova díra u Dobešova  

 
 
 
4/2010 
 
Nový výzkum bludných balvanů na Starobělsku  
Martin Hanáček & Lukáš Klega  
 



Skalky u Trojmezí   
Radim Jarošek 
 
Hrabětický les, místo mezi povodími   
Zdenka Prymusová 
 
Jírovec J. G. Mendela   
Radim Jarošek, Karel Gold 
 
Bernartice nad Odrou – pension ve starém hospodářském dvoře 
Lucie Augustinková 
 
Heraldika držitelů bernartického panského dvora  
Libor Kovář 
 
Kozlov (Koslau), osada Kyjanice (Kyljanka, Kianitz), samota Eliščino (Eliščiná, Lieselsberg, 
Lisetby). Kostel sv. Josefa, drobné církevní objekty a jejich osud 
Jana Krejčová 
 
Heinrich Johann Demel, astronom a matematik 
Pavel Kašpar st. 
 
Jaroslav Pleskot, literární historik a vysokoškolský pedagog 
Vladimír Krejčí, Svatava Urbanová, Danuše Lövyová, Radim Jarošek 
 
Jak jsem fotografoval Helenu Salichovou 
Jaroslav Král 
 
Moravští bratři v karibské oblasti 

Daniel Říčan 
 
Z Klokočůvku do Klokočůvku 
René Fojtík 
 
Ostrov v Odře a jeho „dobytí" (aneb nejen recese) 
Karel Sýkora 
 
Ptačí tahy v Poodří  
Díl druhý – Podzim 
Karel Pavelka   
 
Region Poodří v 2. pol. 2010 
Oldřich Usvald 

 
Počasí   
Ladislav Rošlapil 

 
 
 
1/2011 
 
Kamenná kniha u Klokočůvku 
Radim Jarošek 
 
Předěl – památník hlavního evropského rozvodí 
Radim Jarošek 
 
Houby v údolí potoka Rybník  
Helena Deckerová 



 
Ledňáčci na Odře   
Michal Gruchala  
 
Blahutovice a Dub, pravěká adresa 
Aleš Knápek 
 
Přenocoval Jaroslav Hašek na vandru v Odrách? 
Radim Jarošek 
 
Gustav rytíř von Kreitner  
kartograf a generální konsul v Jokohamě 
Pavel Kašpar st. a Emil Mateiciuc 
 
František Šimíček – varhaník, dirigent a hudební skladatel 
Jan Šimíček 
 
Luboměř pod Strážnou (do roku 1918 Liptáň, Liebenthal). 
Historie farního kostela Panny Marie Sněžné a drobných církevních objektů  
Jana Krejčová 
 
České ochotnické divadlo v Butovicích (1. část) 
Stanislav Macek 
 
Střípky ze 7. ročníku Festivalu Poodří Františka Lýska v r. 2010 
Jiřina Matějová 
 
Nezapomínejme pomístní jména! 
Radim Jarošek 
 
Pomístní jména jako prostředek vytváření pocitu domova 
Jaroslav David 
 
Tipy na výlety ze železniční zastávky Odry-Loučky 
Květoslav Wiltsch 
 
Vlastivědné publikace Nakladatelství GARN 

 
 
 
 
2/2011 
 
Město Libavá (Stadt Liebau).  
Historie farního kostela Povýšení sv. Kříže a drobných církevních objektů  
Jana Krejčová 
 
Putování za studánkami v okolí Vítovky 
Jiří Kucharz 
 
Studánky u Kolonky a Vítovky 
Petr Lelek 
 
České ochotnické divadlo v Butovicích (2. část) 
Stanislav Macek 
 
Se Štěpánem Neuwirthem o sobě, přírodě a svědomí 
Boleslav Navrátil 
 



Vyznání krajině 
Štěpán Neuwirth 
 
Vyznání Elišky Krejčíčkové o životě v hudebním Lašsku 
Květuše Lepilová 
 
Restaurování památek v Albrechtičkách 
Jakub Gajda, Radim Jarošek 
 
Působení obnovené Jednoty bratrské v Estonsku a Lotyšsku 
Daniel Říčan 
 
Muzeum v Odrách  
Zdeněk Orlita 
 
Dřevořez u nádraží v Odrách  
Radim Jarošek 
 
Za čistou řeku 
Zdeněk Dvorský 
 
Můstek přes náhon v Proskovicích 
Karel Sýkora 
 
Region Poodří 
Oldřich Usvald 

 
O počasí 

Ladislav Rošlapil 
 
Pomozte nám objevovat studánky v Poodří 
Petr Dobeš 

 
 
3/2011 
 
20 let Chráněné krajinné oblasti Poodří     
Lenka Sovíková 
 
Vliv lidské přítomnosti na Poodří od pravěku do vrcholného středověku 
Aleš Knápek 
                       
Geomorfologický výzkum fluviálních procesů v CHKO Poodří 
Radek Dušek, Jan Hradecký 
 
Sinice a řasy pooderských rybníků a tůní 
Alena Kočárková 
 
Vzácné houby Poodří 
Helena Deckerová 
 
Proměny vegetace Poodří v čase 
Věra Koutecká 
 
Poodří – z pohledu lesnického typologa a entomologa 
Otakar Holuša 
 
Rybníky v CHKO Poodří 
Lenka Sovíková 



 
Vodní mekkýši Poodří – stav po 15 letech výzkumu 
Luboš Beran 
 
Příspěvek k poznání fauny brouků (Insecta-Coleoptera) PR Bartošovický luh v CHKO Poodří 
Josef Kašák, Jiří Stanovský 
 
Motýli Chráněné krajinné oblasti Poodří  
Tomáš Kuras 
 
Porovnání výzkumu výplachů srdce a sér z hlodavců jako hostitelů patogenního 
mikroorganismu Borrelia burgdorferi (onemocnění lymeská borelióza) odchycených v CHKO 
Poodří v letech 2001–2 a 2010–11 
Alena Žákovská, Karel Vostal, Martina Gallusová, Radek Píše, Adam Norek, František Treml  
 

Poodří a jeho příspěvek k poznání diverzity herbivorů 
Pavel Drozd 
 
CHKO Poodří z pohledu vážek: Co ukazují výsledky dlouhodobého ekologického monitoringu? 
Aleš Dolný & Hana Mižičová  
 

Ichtyofauna původních biotopů CHKO Poodří 
Bohumír Lojkásek, Stanislav Lusk 
 

Obojživelníci v CHKO Poodří 
Lenka Sovíková 
 

Hnízdní populace ptáků vyjma pěvců na rybnících v CHKO Poodří v letech 2000 až 2011 
(předběžné výsledky)  
Karel Pavelka, Jan Košťál, Jaromír Pospíšil, Iva Němečková a Pavel Krečmer 

 
Racek chechtavý v CHKO Poodří – minulost a budoucnost 
Michaela Krestová, Karel Pavelka, Jan Košťál 
 
Vliv krajinných struktur na hnízdní biologii motáka pochopa (Circus aeruginosus)  
Iva Němečková 
 
Orel mořský zahnízdil v CHKO Poodří 
Otakar Závalský 
 
Dlouhodobý monitoring aktivity netopýrů ve vybraných lokalitách CHKO Poodří 
Zdeněk řeh§k & Martin Gajdoġ²k 

 
Vydra říční, bobr evropský a norek americký v CHKO Poodří dříve a dnes 
Lumír Poledník  

 
 
4/2011 
 
Tématické číslo o Košatce 
 
1. Úvodní slovo    
2. Rozhovor s předsedou osadního výboru    
3. Přírodní poměry   
4. Vznik obce, vývoj názvu, správní a demografický vývoj 
5. Jak procházela historie Košatkou v dávných dobách 
6. Jak procházelahistorie Košatkou ve 20. století           
7. Jak to bylo kdysi v Košatce – vzpomínky pamětníků 
8. Jak se žilo kdysi v Košatce – vzpomínky pamětníků 



9. Velká voda v Košatce  
10. Slavní košatečtí rodáci  
11. Košatecká škola  
12. Knihovna  
13. Pomník obětem válek a některé pohnuté osudy košateckých občanů 
14. Sakrální stavby   
15. Vodní mlýn v Zimném dole   
16. Hospoda Na Fojtství   
17. Bohatá dlouholetá historie a věhlas košateckých hudebních kapel a hudebníků 
18. Slavná tradice a současnost ochotnického divadla 
19. Dlouholetá činnost tělovýchovné jednoty Sokol         
20. Dělnické tělocvičné hnutí  
21. Bohatá historie a činnost sboru dobrovolných hasičů     
22. Myslivecké sdružení   
23. Mládežnické hnutí   
24. Červený kříž   
25. Dlouhá tradice chovu včel   
26. Zahrádkáři   
27. Společné hospodaření zemědělců   
28. Pověsti   
29. Starobylí zvykové   
30. Starodávné recepty   
31. Perličky z informátora – aneb v Košatce bývala legrace 
32. Závěr   
33. PŘÍLOHY:  
      Instituce, zdroje a literatura 
      Košatka na dobových pohlednicích 
      Návštěva šlechty z rodu Podstatských, fojta staroveského, duchovního pastýře a obecního písaře,  
          po službách Božích, o druhém hodu Svatodušním, léta Páně dvoutisícího jedenáctého Košatce              
       Obrazy akademických malířů Zdeňka Kudělky, Josefa Kudělky a Josefa Lubojackého 
     Mapa pomístních jmen 
     Mapa turistických zajímavostí 
     Jak se povědalo kdysi na Lašsku a aji u nas v Košatce  
   
Autorem článků 1, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30,  
31 a 32 je Milan Hrabovský, č. 2 Miroslav Solar a č. 3, 14, 15 a 16 Radim Jarošek. Rovněž bylo 
čerpáno  z dříve zpracovaných textů Jany Ottové z Jistebníku, která pochází z rodu Vavrečkových z 
Košatky (č. 16). Do článku 7 poskytl své vzpomínky Drahomír Nováček a v článku 8 a 30 si 
zavzpomínala Ludmila Dresslerová. V příspěvku 13 je uveden dokument z I. světové války zapůjčený 
od Marie Zbořilové, která rovněž poskytla  podklady pro text 28. Podklady pro článek 10 o Václavu 
Stuchlém a pro článek 17 o Košatské kapele dodala Mgr. Jaroslava Hrabovská. Příspěvek do článku 
18 poskytl Karel Chromiak z Ostravy. Dokumenty pro článek 31 zapůjčil Ing. Jiří Chvostek. 
 
 
 

1/2012  
  
Pravěký rybolov v Poodří, jeho možnosti a doklady  
Aleš Knápek  
  
Štěrkovna ve Vražném u Oder – klenot pro obojživelníky a ptáky  
Jana Kristianová  
  
Jaro u skorců vodních  
Michal Gruchala  
  
Milovany (Milbes).  
Historie farního kostela sv. Kateřiny Alexandrijské a drobných církevních objektů   
Jana Krejčová  
  



Pramen Odry a Karel Ferdinand Schertz  
Jiří Glonek  
  
Anselmo Vanzin a oderské horské cesty  
Pavel Kašpar st.  
  
Moravští bratři mezi Eskymáky v Grónsku a na Labradoru   
Daniel Říčan  
  
Nejkrásnější ze vzpomínek  
Štěpán Neuwirth  
  
Pamětní kniha rodiny Janáčkovy, jakož i kronika školy, kostela, fary a obce Albrechtic  
Milan Myška  
  
Nově prohlášené kulturní památky v Poodří  
Markéta Jurašková  
  
Tomčíkův tis v Heřmánkách   
Eva Mračanská  
  
Diecézní středisko mládeže ve Staré Vsi nad Ondřejnicí  
Kamil Strak  
  
T. G. M. v severní části Poodří  
Karel Sýkora  
  
Místa k zamyšlení  
Dračí skála u Klokočůvku  
Radim Jarošek  
  
Doplnění a opravy č. 4/2011 o Košatce  
Milan Hrabovský  
  
Nové publikace Místní akční skupiny Poodří  
Oldřich Usvald  
  
Turistické oblasti Poodří – Moravské Kravařsko  
Produktové balíčky  
Jana Malotová  
  
Stráž ochrany přírody  
  
 
  

2/2012  
  
Nepřivaz (Epperswagen), samota Uhustein (Výří kámen) a skupina tří domů na železniční  
zastávce Smilov. Historie kaple Nejsvětějšího Srdce Ježíšova (Božského Srdce Páně) a  
drobných církevních objektů   
Jana Krejčová  
  
Johann Schindler – akademický sochař z Tošovic  
Pavel Kašpar st.  
  
Architekt Josef Kittrich  
Vladimír Šlapeta  
  
Matouš Stach (1711–1787) exulant a první misionář obnovené Jednoty bratrské v Grónsku  
Daniel Říčan  



  
Páter Josef Turek, tak trochu jinak  
Bronislav Novosad  
  
Moravské a slezské ovocné stezky  
Ivan Bartoš, Jitka Tomopulosová  
  
Havranův potok u Spálova  
Petr Lelek  
  
Likvidace křídlatky v povodí Odry z peněz EU   
Vojtěch Bajer  
  
Sýčku obecnému svitla naděje  
Petr Orel  
  
Bývalá škola v Hynčicích  
Radim Jarošek  
  
Odropění   
Věra Koutecká  
  
Devátý ročník Festivalu Poodří Františka Lýska   
Eliška Krejčíčková  
  
Miscellanea zámku v Kuníně v roce 2012  
Jaroslav Zezulčík  
  
Region Poodří informuje o své činnosti v I. pololetí 2012  
Kateřina Křenková 
 
 
 
 

3/2012 
 
Orchideje v lokalitě Pod Františkovým dvorem (k. ú. Klokočov u Vítkova) 
Petra Dubová 
 
Malé seznámení s měkkýši Hrabětického lesa 
Veronika Štěrbová, Jiří Kupka 
 
Pozoruhodné nálezy z řeky Odry a okolí 
Lukáš Klega 
 
Severoevropské horniny a zkameněliny v okolí Staré Bělé 
Martin Hanáček & Lukáš Klega 
 
MUDr. Břetislav Lyčka není zapomenut 
Karel Sýkora 
 
Antonín Hála – příběh zmařeného talentu 
Radim Jarošek 
 
Tyroláci v Bernarticích nad Odrou za 2. světové války 
Ilona Stavinohová 
 
Koňská a Veselá studánka u Oder 
Květoslav Wiltsch 
 



Balerův větrný mlýn ve Spálově je opraven 
Jan Doubek 
 
Jak se do Jistebníku dostala busta Bedřicha Smetany? 
Danuše Lövyová  
 
Františkova cesta v Blahutovicích 
Karel Glogar 
 
Místa k zamyšlení – Začalo to někdy ve 13. století 
Radim Jarošek 
 
VI. mezinárodní konference MORAVIAN o Moravských bratřích v polárních oblastech 
Daniel Říčan 

 

Nová Ves nad Odrou, myslivna u Zeleného kříže, Smolno 

Jana Krejčová 

 

Nalezeno právem  

Václav Kaplický 
 
Druhý největší pták České republiky žije v Poodří 
Jana Kristianová 
 
Obnova památníku obětem 1. světové války v Jakubčovicích nad Odrou 
Zdeňka Ambrožová, Petr Lelek 
 
Zahájení prací ve štěrkovně v Mankovicích  
Martin Netoušek 
 
Z činnosti Regionu 
Kateřina Křenková 
 
 
 

4/2012 
 
Nové Oldřůvky (Nový Oldřichov, Nová Ves, Neu-Ulrichsdorf, Neundorf, Neudorf). 
Historie filiálního kostela sv. Jana Křtitele  
Jana Krejčová 
 
Dvořisko u Oder – zaniklá sláva osady Hennhof 
Pavel Kašpar st., Emil Mateiciuc 
 
Za rodovými kořeny a členy rodiny Profesora Antona Rolledera 
Pavel Kašpar st., Emil Mateiciuc 
 
Farář Böhm ze Studénky 
Radim Jarošek 
 
Významné stromy v Bernarticích nad Odrou 
Jitka Staňková, Ilona Stavinohová 
 
Polouvsí 1412–2012  
Radim Valošek, René Štec 
 
Volyňští Češi  
Josef Kubový 
 



Fotografická publikace „Jistebník – odhalená krása“ Jana Lipiny 
Radim Jarošek 
 
Otec mi dal dokonce do rukou hůl. 
Příběh Anny Schmidtové, provdané Böhmové 
Daniel Říčan 
 
Lesní kostel Martina Schneidera v lesích za Suchdolem n. O. 
Daniel Říčan 
 
Místa k zamyšlení 
Balvan a kmen 
Radim Jarošek 
 
Skauti ve Staré Vodě 
Jan Pečínka 
 
Rukevník východní – zelený vetřelec  
Petr Lelek 
 
Ekozemědělci přírodě 
Alena Malíková a Pavlína Samsonová 

 
 

1/2013 
 
Kameny, které „rostou“ v moři 
Lukáš Klega 
 
Motýlí louky na dálnici? 
Radim Jarošek 
 
Brouci Hrabětického lesa 
Ivo Jeniš 
 
Památeční stromy v Albrechtičkách 
Milan Myška 
 
Olejovice (Öhlstadtl).  
Historie filiálního kostela sv. Jana Nepomuckého 
Jana Krejčová 
 
Goethův kámen je ve Vésce 
Jaroslav Duda 
 
„Tiergartenhaus“ – ztracený oderský výletní  hostinec  
Pavel Kašpar st., Emil Mateiciuc 
 
August Herzmansky z Oder, otec vídeňských obchodních domů 
Pavel Kašpar st., Emil Mateiciuc 
 
František Juraň, sochař s talentem i sociálním cítěním  
Irena Nedomová 
 
Unikátní výstava na zámku v Kuníně 
Jaroslav Zezulčík 
 
Edušův kříž v Bernarticích nad Odrou 
Ilona Stavinohová 
 



Roky v kruhu 
úryvky z románu Jarmily Glazarové 
 
10. ročník Festivalu Poodří Františka Lýska 
Jiřina Matějová, Eliška Krejčíčková 
 
Napiš dopis o tom, proč je voda tak drahocenná 
Daniel Korčák 
 
Místo k zamyšlení – Skalky u Oder 
Radim Jarošek 
 
 
 

2/2013 
 
Dřevokazné houby Poodří – část I. 
Helena Deckerová 
 
Páchník hnědý v severní části Poodří 
Petr Kočárek, Radim Jarošek 
 
Břidlicové haldy – fenomén Vítkovska 
Zdeněk Majkus 
 
Rybníky po dvou letech 
Věra Koutecká 
 
Bílovka – příběh jedné revitalizace… 
Petr Birklen, Radim Jarošek 
 
Ranošov (Říka, Nové Sady, Nové Prusinovice; Neuhäuser, Neu Prussinowitz, Ranossow, 
Prussinowitz). Sakrální památky 
Jana Krejčová 
 
Lev oděný v purpuru  
Radek Polách, Jaroslav Zezulčík  
 
Lydie Romanská – básnířka Poodří 
Radim Jarošek 
 
Malíř Oldřich Kittrich 
Radim Jarošek 
 
Po stopách gardových tankistů – pustějovský tank IS-2m 
Petr Bartošík  
 
Major Josef Vašica – zapomenutý voják  
Petr Bartošík  
 
Nález jedné ID známky a příběh českého zákopníka 
Petr Bartošík  
 
Návrat do vlasti svých předků – osídlení okresů Bílovec a Nový Jičín. 
Volyňští Češi (II. část) 
Josef Kubový 
 
Místa k zamyšlení – výstup na Hrb 
Radim Jarošek 
 



Péče o studánky v okolí Oder – poslední studánka? 
Květoslav Wiltsch 
 
Zámecký park v Odrách 
Jana Kelarová, Petr Lelek 
 
Region Poodří  
Kateřina Křenková 

 

Počasí v roce 2013 
Petr Dobeš, Ladislav Rošlapil  

 
 
 

1/2014 
 
Veřovické souvrství u Bernartic nad Odrou 
Daniel Kletenský 
 
Čedičová žíla na vrchu Pohoř 
Vojtěch Šešulka, Radka Drápalová 
 
Řeka jako muzeum 
Lukáš Klega 
 
Dřevokazné houby Poodří – část II. 
Helena Deckerová 
 
Brouci přírodní rezervace Suchá Dora 
Jiří Stanovský 
 
Rudoltovice (Rudoltice, Rudelzau). Historie farního kostela sv. Mikuláše z Myry a drobných 
církevních památek 
Jana Krejčová 
 
50 let od tragické události u Hůrky 
Ladislav Jerguš 
 
Alois Hnatek – zapomenutý ředitel oderské firmy Schnek & Kohnberber 
Pavel Kašpar st.  
 
František Šustek ze Spálova 
Radim Jarošek 
 
Průzkum větrných mlýnů v Oderských vrších 
Miroslav Rafaj 
 
30 let Pony Expressu v Suchdole nad Odrou 
Ludmila Tošovská  
 
Je, nebo není to tak prosté? 
Karel Sýkora 
 
Místa k zamyšlení – cesty k pramenům 
Radim Jarošek 
 
O Zámečníkově kříži v Bartošovicích 
 
Region Poodří 
Kateřina Křenková 



 
Jak je to s „Poodřími“ 
Oldřich Usvald, Pavlína Ambrosch, Radim Jarošek 

 
 
 

2/2014 
 
Zkaměnělé světy 
Lukáš Klega 
 
Poznámky z botanického průzkumu v okolí Panského kopce u obce Bernartice nad Odrou 
Marie Sedláčková a Petra Mičková  
 
Škeblice asijská (Sinanodonta woodiana) – další nepůvodní druh byl nalezen v Poodří 
Luboš Beran 
 
Šakal obecný (Canis aureus) pronikl do Moravské brány 
Jiří J. Hudeček, Michal Jakubec 
 
Památeční stromy v Kuníně 
Bronislav Novosad 
 
Teplotní a srážkové poměry Oderské brány 
Petr Dobeš 
 
Ekodukt u Suchdolu nad Odrou 
Kateřina Šťovíčková  
 
Odry a památná místa 1. světové války 
Pavel Kašpar st. 
 
Památníky obětem Velké války na Libavsku 
Jana Krejčová 
 
Slavkov (Schlock, Schlag, Schack) a samoty Ve Žlebě (Im Grund) a Hošnice (Hoschnitz). 
Historie farního kostela sv. Františka Serafínského a drobných církevních památek1)  
Jana Krejčová 
 
Vzpomínka na konec 2. světové války v Poodří 
Karel Sýkora 
 
Jaromír Chvostek, dirigent, hudebník a učitel ze Staré Vsi nad Ondřejnicí 
Věra Závidčáková 
 
Jaromír Chvostek učitel, kolega, přítel 
Alena Ševčíková 
 
Major František Doležal 
Ladislav Jerguš 
 
O lidech, kteří žijí pro své místo 
Jaroslav Král 
 

Jak se daří ochotníkům v Poodří (1. část) 
BODLÁK Bernacké Ochotnické Divadlo 
Jana Klosová 
 
Amatérské divadlo PODIV ze Suchdolu nad Odrou 
Iveta Csibová a členové divadla PODIV 



 
Divadélko Košatka 
Tereza Chmelíčková 
 
Festival Poodří Františka Lýska ovlivňuje kulturní a společenský život kraje 
Marie Matějová 
 
Zarostlé chodníčky po letech ožily – vydejte se po nich 
Alena Ševčíková 
 
Místa k zamyšlení – Dvě kaple 
Radim Jarošek  
 
Mariánské poutní místo na Kelbelově kopci u Jerlochovic 
Josef Pavlíček 
 
Opravená kaplička sv. Vendelína v Košatce 
Vlasta Nováčková 
 
Kaple v Hraběticích 
Lucie Augustinková 
 
Slavnostní svěcení kaple sv. Václava v Hraběticích 
Radim Jarošek 
 
Region Poodří 
Kateřina Křenková 
 
Depozitář stavebních detailů na Fakultě stavební v Ostravě 
Petr Waldstein 

 
 

1/2015 
 
Geologické poměry okolí Panského kopce u Bernartic nad Odrou 
Daniel Kletenský 
 
Ornitologický průzkum Hrabětického lesa a okolí v roce 2014 
Martin Mandák 
 
Návštěvnické středisko Dům přírody Poodří v Bartošovicích 
Zuzana Novotná 
 
Památeční stromy v Mankovicích 
Pavlína Ďuricová 
 
Tři krátká zamyšlení 
Štěpán Neuwirth 
 
Tiché včelí jaro 
Radomil Hradil  
 
Včelaříci v Bartošovicích 
Lenka Procházková 
 
Včelařský kroužek mládeže „Kančí hory“ 
Kristýna Ondřejová 
 
Průjezd transportu smrti Suchdolem v lednu 1945  
Daniel Říčan 



 
Pomník „Na Cikánce“ v Bartošovicích 
Radim Jarošek 
 
Smilov (Smilová, Schmeil) a samoty Magdalenský, Smilovský a Mikův mlýn (Mackelmühle, 
Schmeilermühle a Mückenmühle) 
Jana Krejčová 
 
Osada Hvězdová u Oder – zaniklý výletní hostinec na Bochetě  
Karel Gold a Pavel Kašpar st. 
 
Seskupení historických dřev v Odře u Petřvaldíku je staré zhruba 800 let 
Tomáš Kolář, Michal Rybníček, Jan Vít 
 
Kněždol (Pfofengraben) v údolí Suché 
Radim Jarošek 
 
Joseph Georg Meinert 
Profesor pražské Karlo-Ferdinandovy univerzity 
Tomáš Hlobil 
 
Dvě vzpomínky na Mirka Kosňovského 
Radim Jarošek, Iva Němečková 
 
Čtenářsko-pěvecký spolek Methoděj a počátky ochotnického divadla v Albrechtičkách 
Milan Myška 
 
Divadelní spolek PASÁŽ 
Jaroslav Glogar 
 
Loutkové divadlo v Jistebníku 
Jarmila Mariašová  
 
Z činnosti Regionu Poodří za 1. pololetí roku 2015 
Kateřina Křenková 
 
Nové a staronové naučné stezky v Poodří 
Radim Jarošek 
 
Nález bludného balvanu u Petřvaldíku 
 
Počasí v Poodří v 1. polovině roku 2015 
Petr Dobeš 
 
Konference MORAVIAN v Suchdole nad Odrou 
 
Nové knihy 

 

 
2/2015 
 
Nález nepukalky plovoucí (Salvinia natans) a kotvice plovoucí (Trapa natans) v meandrech 
Odry u Polanky 
Věra Koutecká 
 
Prvý nález kudlanky nábožné (Mantis religiosa) na okraji Oderské brány  
Jiří J. Hudeček 
 
Hodnocení revitalizace řeky Bílovky prostřednictvím vážek 
Naďa Krejčíčková & Aleš Dolný 



 
Štěrkovna tři roky poté 
Kamila Botková, Martin Netoušek, Petr Orel, Radim Jarošek 
 
Byl přelet orla mořského nad Odrou pod Landekem náhodný?  
Věra Koutecká 
 
Bobře! Máš se dobře v naší Odře? 
Štěpán Tračík 
 
Památečné stromy v Blahutovicích 
Karel Glogar 
 
Proměny farní budovy v Bartošovicích 
Lucie Augustinková 
 
Bartošovický vodní mlýn 
Jakub Mácha 
 
Další korálek na náhrdelníku řeky Odry  
Adolf Nytra 
 
Varhošť (Haslicht) a samoty Stampfgrund (Štomparňa) a Schwarzmühle (Schwarzův mlýn)  
Jana Krejļov§ 
 
Předkové Gregora Johanna Mendela 
Alois Schindler 
 
Po stopách J. G. Mendela v jeho rodišti 
Radim Jarošek 
 
Fenomén Václav Nelhybel 
Václav Blahunek 
 
Václav Nelhýbel, rodák z Polanky nad Odrou 
Jaroslav Král 
 
12. ročník Festivalu Poodří Františka Lýska 
Marie Matějová 
 
Informace z činnosti Regionu Poodří za II. pololetí roku 2015 
Kateřina Křenková 
 
Román Štěpána Neuwirtha – Pazderna 
 
Vábení ostravské robky Věry Koutecké a Ludvíka Kunce 
 
Pomník sv. Aloise Gonzagy ve Vražném 
Ludmila Šimíčková, Nela Trnčáková 
 
Mohyla na Františkově cestě v Blahutovicích 
Karel Glogar 
 
Studánka svatého Jana u Přemyšova 
Jaroslav Král, Radim Jarošek 
 

Znak německého Spolku turistů – přátel přírody ve Skalních sklepech v Odrách 
Petr Kučerka, Květoslav Wiltsch 
 
Počasí ve 2. polovině 2015 



Petr Dobeš 
 
 

1/2016 
 

Geologické poměry okolí kopce Cihelňák u Kunína 
Daniel Kletenský, Bronislav Novosad 
 
Vegetace přírodní rezervace Přemyšov po dvaceti letech 
Věra Koutecká 
 
Ve stopách času… reportáž zcela realistická 
Štěpán Neuwirth 
 
Revitalizace Sedlnice 
Radim Jarošek 
 
Ryby revitalizované Bílovky v CHKO Poodří 
Bohumír Lojkásek, Radim Jarošek 

 
Ochrana mokřadů a stepí pozemkovými spolky 
Lumír Kuchařík 
 
Pramen řeky Odry – historie po roce 1947 
Jan Jeniš 
 
Prameniště Bezedná u Hůrky 
Petr Dobeš 
 
Jak se dělá divadlo v Poodří 
Karel Franczyk 
 
Velká Střelná (Gross Waltersdorf), kolonie Pivovarský kopec (Bräuerberg, též Bělidla), 
Hühnerberg a Břidlicové lomy (Schieferwerke), samoty Střelenský mlýn 
(Waltersdorfmühle), Grundmühle, Lesní zámek (Bores) a Růžová zahrada 
(Rosengarten)    
Jana Krejčová 
 
Tollichstein, Slibová skalka, Jestřábí skála 
Daniel Říčan 
 
Piaristický novic Silverius 
František Všetička 
 
Hladké Životice a železnice 
Alena Borovcová 
 
Stavební detaily ze zámku Jeseník nad Odrou v ostravském depozitáři 
Lucie Augustinková 
 
Příběh Galerijní ulice 
Jan Lipina 
 
Činnost Regionu Poodří v 1. pololetí roku 2016 
Kateřina Křenková 



 
Počasí prvního pololetí roku 2016 
Petr Dobeš 
 
Malá slavnost u pramene Odry 
Radim Jarošek 
 
 

2/2016 
 
Čtvrtstoletí chráněné krajinné oblasti Poodří 
Radim Jarošek 
 
Kdo odmyká v Poodří jaro? 
Věra Koutecká 
 
Páchník hnědý v jižní části CHKO Poodří  
Radim Jarošek 
 
Muzejní činnost ve Studénce a Butovicích 
Bronislav Novosad, Zuzana Brožová 
 
Revitalizace zámeckého parku ve Studénce 
Zdeněk Strnadel 
 
Kamenná stéla v zámeckém parku ve Studénce 
Radim Silber 
 
Obnova poutního místa U dubu a Gödrichova kříže u Jerlochovic 

Radim Jarošek 

 
Vojnovice (Kriegsdorf)  
Jana Krejčová 
 
Záznamy o počasí v letech 1924–1938 ve Slavkově u Lipníka, na Svatém Kopečku u 
Olomouce a ve Staré Vodě u Libavé 
Jana Krejčová 
 
Klášter U Boží prozřetelnosti v Blahutovicích  
Cecilie Heneberková 
 
Zámek Nová Horka 
Radek Polách, Jaroslav Zezulčík 
 
Hřbitovní kaple sv. Rodiny v Odrách a její obnova 
Adam Hubáček 
 
Za starých časů 
Helena Salichová 
 
13. ročník Festivalu Poodří Františka Lýska (2016) 
Marie Matějová 
 
Z odkazu Františka Lýska aneb cesta k úspěchu proskovických zpěváčků 
Kateřina Holaňová 



 
Z činnosti Regionu Poodří za II. pololetí roku 2016 
Kateřina Křenková 
 
Projekt TAKME 
Roman Štolfa, Jaromír Bůček, Josef Mlynář 
 
Nové zvony v kostele sv. Martina v Tošovicích 
Alena Buzczková 
 
Počasí druhého pololetí roku 2016 
Petr Dobeš 
 
 
 

1/2017 
 
Jistebnický nalezenec aneb ještě jednou o jistebnickém bludném balvanu 
Radim Jarošek 
 
Chřadnutí jasanů 
Eva Mračanská, Jiří Veska 
 
Stromový kanibalismus 
Jiří Veska 
 
Památeční stromy v Jeseníku nad Odrou 
Karel Glogar  
 
Exotický pavouk křižák pruhovaný (Argiope bruennichi, Scopoli, 1772) v CHKO Poodří 
Zdeněk Majkus 
 
CHKO Poodří v nových hranicích 
Radim Jarošek 
 
Přírodní rezervace Rezavka – součást CHKO Poodří 
Zdenka Rozbrojová 
 
Sběr semínek na loukách v Poodří aneb první pokus o získání pooderské travní směsi 
Daniela Ražnoková 
 
Vodopády a kaskády horního Poodří 
Petr Dobeš 
 
Hadinka (Hadinkovo) – zaniklé výletní místo v údolí Budišovky 
Pavel Kašpar st. 
 
Zigartice (Mastník, Siegertsau)  
Jana Krejčová 
 
Hans Kudlich a jeho pomníky v Poodří 
Pavel Kladiwa 
 
Dědičný vodní mlýn na Polančici v Klimkovicích – Lagnově 
Jiří Pillich 
 
Vzpomínky starobělské 
Josef Kalus 
 



Nový památník transportu smrti z ledna 1945 u Suchdolu nad Odrou 
Daniel Říčan 
 
Vagonářské muzeum ve Studénce informuje 
Zuzana Juříková Brožová, Bronislav Novosad 
 
Velká pocta pro sběratele aneb kurátor Kabinetu přírodnin na zámku v Kuníně má radost 
Bronislav Novosad 

 
Ovce (zase) v Bartošovicích 
Lumír Kuchařík 
 
Činnost svazku obcí Regionu Poodří za I. pololetí 2017 
Kateřina Křenková 

 
Počasí prvního pololetí roku 2017 
Petr Dobeš 
 
Výstava fotografií „Okamžiky“ 
Radim Jarošek 
 
 

 
2/2017 
 
Kde se lépe dýchá aneb mé místo podruhé 
Radim Jarošek 
 
Říční dřevo ve vybraných úsecích Odry v CHKO Poodří 
Tomáš Galia, Václav Škarpich 
 
Jesenický pramen 
Radim Jarošek, Ludmila Kocourková 
 
Klimatické poměry Oderské brány 
Petr Dobeš 
 
Motýlí louky na dálnici po čtyřech letech 
Radim Jarošek 
 
Sochař Emil Zimmermann a oderská kašna císaře Josefa II. 
Karel Gold, Pavel Kašpar st. 
 
Stříbrná a Zlatá svatba v bývalé Oboře zámku ve Fulneku 
Radim Jarošek 
 
Ještě k poutnímu místu U dubu na Kelbelově kopci u Jerlochovic 
Jana Krejčová 
 
Kněží narození ve Staré Vodě 
Jana Krejčová 
 
Lesný mlýn u Bernartic nad Odrou za posledních majitelů 
Jarmila Jakůbková, Radim Jarošek 
 
Kamenné můstky v CHKO Poodří 
Radim Jarošek 
 
Osudy sousoší T. G. Masaryka a Antonína Švehly ve Staré Bělé 



Radim Jarošek 
 
Cesta k prameni Polančice 
Helena Salichová a její rodné Kyjovice 
Jaroslav Král 
 
Příběh strojvedoucího Franze Butscheka 
Bronislav Novosad 
 
Muzea v Poodří 
Místní muzeum v Albrechtičkách  
Miloslav Čegan 
 
Výstavní expozice Moravského Kravařska 
Kateřina Křenková 
 
Obecní muzeum v Kuníně 
Eva Rusková 
 
Muzeum městyse Suchdol nad Odrou 
Petr Bartošík 
 
Muzeum Moravských bratří v Suchdolu nad Odrou 
Kamila Jasaňová, Daniel Říčan 
 
Muzeum Johanna Gregora Mendela 
Rodný dům J. G. Mendela 
Vladimír Nippert 
 
Muzeum Oderska 
Adam Hubáček 
 
Katovna – muzeum městského útrpného práva v Odrách 
Miroslava Horáčková, Květoslav Wiltsch  
 
Muzeum česko-německého porozumění v Odrách 
Zdenek Mateiciuc 
 
Muzeum mlýnských kamenů v Odrách 
Petr Lelek 
 
Zelené dědictví 
Na počátku stezky 
Štěpán Neuwirth 
 
Místa k zamyšlení 
Břeh Odry 
Radim Jarošek 
 
Předávání štafety aneb ohlédnutí za 14. ročníkem Festivalu Poodří Františka Lýska 
Marie Matějová 
 
Z činnosti Regionu Poodří ve II. pololetí roku 2017 
Kateřina Křenková 
 
Počasí ve 2. polovině roku 2017 
Petr Dobeš 

 
 
1/2018 



 
Průplavní spojení Dunaj-Odra-Labe aneb nekonečný příběh má další pokračování 
Daniel Kletenský 
 
Slezský norický kůň 
Chov ve Františkově Dvoře v Klokočově a co mu předcházelo 
Ivan Petrtýl, Jana Voráčková 
 
Husí potok – ústí a pramen 
Radim Jarošek 
 
Zámecký park v Nové Horce a jeho zajímavé dřeviny 
Eva Mračanská 
 
Kněží zemřelí ve Staré Vodě 
Jana Krejčová 
 
Anton Schwirtlich, první učitel z Hynčic 
Alois Schindler 
 
Dr. med. Alois Schindler 
Pavel Kašpar st. 
 
Bývalé Místní národopisné muzeum v Butovicích 
Ludvík Kudla 
 
Obloukové mosty v Poodří 
Michal Janošek, Jaroslav Král, Petr Lelek 
 
Od Knoppova kříže k anonymnímu prostoru 

Radim Jarošek 

 
Oprava kapličky sv. Floriána v Proskovicích 
Marie Matějová 
 
Označníky ve Staré Bělé 
Karel Sýkora 
 
Kniha C. F. Schertze Discursus juridicus zpět ve Spálově 
Miloslav Chytil, Giuseppe Maiello 
 
Kamenný hraniční kámen na Něčíně u Spálova (opět) ukraden 
Radim Jarošek 
 
Akce Ukliďme Odru aneb organizujme se (a chtějme od státu, aby konal) 
Vladan Mácha 
 
Soška Vodníčka Emila v Jistebníku 
Danuše Lövyová 
 
Poškozená socha sv. Jana Nepomuckého v Polance nad Odrou 
Iveta Matulová 
 
Z činnosti Regionu Poodří v 1. pololetí 2018 
Kateřina Křenková 
 
Počasí prvního pololetí roku 2018 
Petr Dobeš 
 
Ramsarská úmluva – 25. výročí Poodří 



Libuše Vlasáková 
 
Via exulantis – cesta exulantů vás vítá 
Daniel Říčan 
 
Ludvík Kunc 
Laureát Ceny Josefa Vavrouška za rok 2017 za dlouhodobý přínos 
Jiří Beneš 
 
Ať nás přežijí 
Štěpán Neuwirth 

 
 
2/2018 
 
Historický odznak vídeňského spolku „Oderquelle“ (Pramen Odry) 
Marek Bohuš 
 
Les Roveň u Libhoště 
Daniel Kletenský 
 
Památný strom – Dub u Lesního mlýna 
Eva Mračanská 
  
Obnova stromořadí hlavatých vrb a výsadba vhodných stromů pomůže páchníkovi i krajině 
v Poodří 
Marcela Klemensová 
 
Bývalé dřevěné kryté mosty na Odře 
Radim Jarošek 
 
Pivovary v Poodří 
Zbyněk Sovík 
 
Nikodem Weidemann – zapomenutý olomoucký barokní sochař z Oder 
Pavel Kašpar st., Karel Gold 
 
Tragická smrt P. Emila Poštulky z Jestřabí v roce 1909 
Jana Krejčová 
 
Socha sv. Jana Nepomuckého v Polance nad Odrou je zpátky 
Iveta Matulová 
 
Oprava Obecní kaple v Polance nad Odrou  
Zdeňka Kloužková 
 
Obnova památníku obětem Velké války 1914–1918 v Polouvsí 
Radim Valošek 
 
Moje místo 
Ilona Stavinohová 
 
Verše Růženy Forgačové ze Staré Bělé 
Marek Forgač 
 
Z činnosti Regionu Poodří ve II. pololetí roku 2018 
Kateřina Křenková 
 
Festival Poodří Františka Lýska slaví další půlkulatiny 
Marie Matějová 



 
Počasí druhého pololetí roku 2018 
Petr Dobeš 
 
Mlýnský náhon Suchdol nad Odrou – Hladké Životice 
Část Suchdol nad Odrou – Křivý potok 
Daniel Říčan 
 
Příspěvek k historii kamenolomů u Jakubčovic nad Odrou a Heřmánek do počátku 50. let 20. 
století 
Radim Jarošek 
 
 
 
1/2019 
Obnova kulturní krajiny mezi obcemi Vražné a Jeseník nad Odrou 
Petr Stupárek 
 
Kde se vlastně rozkládají Oderské vrchy?  
Petr Dobeš 
 
Minulost rybníků na katastru Zábřehu nad Odrou  
Petr Lexa Přendík 
 
Revitalizace mlýnského náhonu v Proskovicích  
Jitka Hyklová 
 
Po druhé za synovcem Gregora Johanna Mendela – Dr. Aloisem Schindlerem 
Pavel Kašpar st., Jiří Kucharz, Emil Mateiciuc 
 
Adolf Tollich – nadlesní na fulneckém panství, vlastivědný pracovník a čestný občan Pohoře 
Pavel Kašpar, st., Karel Gold 
 
Obora u fulneckého zámku 
Radim Jarošek, Josef Pavlíček 
 
Italští uprchlíci na Libavsku (1915–1919) 
K 100. výročí odchodu italských vystěhovalců z našeho území 
Jana Krejčová 
 
Moravské Kravařsko regionální produkt®  
Sandra Genčiová 
 
Oprava kříže manželů Sýkorových ve Staré Bělé  
Michal Hořínek 
 
Věž staroveského zámku zdobí nová báň 
Michal Janošek 
 
Odešla Šárka Neuschlová  
Radim Jarošek 
 
Brigádní generál Jaroslav Hrabovský z Petřvaldíku 
Jaroslav Hrabovský, Radim Jarošek 
 
Polní dálnice 
Radim Jarošek 
 
Z činnosti Regionu Poodří za 1. pololetí roku 2019 
Kateřina Křenková 



 
Počasí prvního pololetí roku 2019 
Petr Dobeš 
 
Mlýnský náhon Suchdol nad Odrou – Hladké Životice 
Část v katastrálním území Hladké Životice 
Radim Jarošek 
 
 
2/2019 
 
Najde páchník v Poodří svůj domov? 
Přemysl Mácha 
 
Církevní osoby pocházející z Libavska  
Jana Krejčová 
 
Vyhnanci z Rakouského přímoří ve Městě Libavé  26 (1915–1917) 
Jana Krejčová 
 
Bleiche/Bělidlo, zeměpisný název na Libavsku  
Marek Bohuš 
 
Obnova kaple manželů Nohelových v Butovicích  
Ludvík Kudla 
 
Dobešovské kapličky  
Emilie Lévová, Jaroslav Juroška 
 
Továrna Mezi Vodami  
Emil Mateiciuc 
 
Krvavá neděle 17. prosince 1944  
Petr Bartošík 
 
Železniční most přes Odru na Polanecké spojce v Ostravě-Zábřehu/Svinově 
Petr Lexa Přendík 
 
Rehabilitace výpravní budovy železniční stanice Jistebník  
Alena Borovcová 
 
Zimný důl mezi Petřvaldíkem a Košatkou  
Marek Janečka, Radim Jarošek 
 
Volská stezka na Moravském Kravařsku   
Ondřej Lešenar 
 
Místa k zamyšlení – Zmizelé cesty 
Radim  Jarošek 
 
Dveře na verandu…  
Štěpán Neuwirth 
 
Spolek staroveské historie a Brunova lípa  
Michal Janošek 
  
Oldřich Sobek se stal čestným občanem Libhoště  
Petr Horák 
 
Výsadba Dobešovské aleje  



Andrea Dokoupilová 
 
Obnova památek v Jeseníku nad Odrou  
Martina Peterková 
 
Znovuobnovení kříže u rodinného statku Nováčkových ve Staré Bělé 
Markéta Nováčková 
 
Oprava Meinertovy hrobky v Bartošovicích  
Kateřina Křenková 
 
Výlov Galerijního rybníka v Jistebníku  
Jan Lipina 
 
Nový hmyzí obyvatel pooderských luk – kobylka kuželohlavá 
Petr Kočárek 
 
Počasí druhého pololetí roku 2019  
Petr Dobeš 
 
 
 
1/2020 
 
Co se to s tím lesem děje? 
Jiří Veska 
 
Jmenuje se topol černý – znáte? 
Jan Klečka 
 
Nástupkyně „Staré jedle“ v údolí Něčínského potoka 
Radim Jarošek 
 
Úpravy čapích hnízd v Poodří 
Patrik Molitor 
 
Nešťastné a výjimečné události na Libavsku v dobových novinách (1850–1945), 1. část 
Jana Krejčová 
 
Osudy Františka Wiltsche z Oder  
Květoslav Wiltsch 
 
Bývalý lihovar a rafinerie lihu v Bartošovicích 
Jan Šádek, Radim Jarošek 
 
Via exulantis. Práce na turistickém zpřístupnění cesty exulantů ze severní Moravy do lužického 
Herrnhutu 
Jáchym Pantálek 
 
Josef von Eichendorff na Libavé 
Marek Bohuš 
 
Květinová železná lávka v Odrách 
Emil Mateiciuc 
 
Zámek Nová Horka – památková obnova a zpřístupnění veřejnosti 
Andrea Kožuszniková 
 
Památná lípa J. A. Komenského ve Fulneku 
Josef Pavlíček 



 
Kamenné klenuté mostky v Butovicích 
Ludvík Kudla  
 
Květový med z Oderských vrchů 
Od včelařského kroužku po rodinné včelaření 
Vendula Jarošová 
 
Květinové klenoty z Poodří 
Michaela Pěčková Kamasová 
 
Moje místo má svůj příběh… 
Alena Lustigová 
 
Kdyby tak Odra mohla vyprávět 
Alena Lustigová 
 
Liebisch 1938–1945 aneb Libhošť v třetí říši  
Petr Horák 
 
Počasí prvního pololetí roku 2020 
Petr Dobeš 
 
K nejstarším dějinám Výškovic 
Petr Lexa Přendík 
 
Nový kříž v Bernarticích nad Odrou 
Ilona Stavinohová 
 
Flascharův důl u Oder 
Alena Zemanová 
 
 
 
2/2020 
 
Poodří není jen domovem vodních druhů ptáků 
Patrik Molitor  
 
Bezobratlí – přehlížení obyvatelé Flascharova dolu u Oder 
Jiří Kupka 
 
Zimní hotel Flascharův důl 
Jiří Šafář  
 
Rozlivy v CHKO Poodří přírodovědným pohledem (1. část) 
Radim Jarošek 
 
Hydrologický a vodohospodářský význam říční nivy a přístupy k jeho stanovení  
Jan Unucka 
 
Břidlicový a Bludný vodopád u Johnova lomu u Jestřabí 
Petr Dobeš 
 
Dřívější těžba štěrku v řečišti Odry u Studénky 
Radim Jarošek, Lotar Kudla 
 
Bývalý hostinec ve Sladké díře ve Studénce 
Ludvík Kudla, Lotar Kudla, Radim Jarošek 
 



Nešťastné a výjimečné události na Libavsku v dobových novinách (1850–1945), 2. část  
Jana Krejčová 
 
Bývalý lihovar a rafinerie lihu v Bartošovicích po 2. světové válce 
Jan Šádek, Radim Jarošek 
 
Zámek v Bartošovicích v 1. polovině 20. století 
Radim Jarošek, Jan Šádek 
 
Místní dráhy na Novojičínsku 
Petr Hrudička 
 
Trať Studénka – Bílovec 
Petr Hrudička, Mojmír Leštinský 
 
Sté výročí narození závodníka Jaroslava Pavelky 
Petr Horák  
 
350 let od úmrtí J. A. Komenského  
Akce ke Komenského výročí v Suchdole nad Odrou 
Pomník Komenského v Suchdole nad Odrou 
Daniel Říčan 
 
Busta J. A. Komenského u Základní školy Komenského v Odrách 
Adam Hubáček 
 
Tam, na levém břehu Odry. U Polanského lesa 
Karel Sýkora 
 
Alej pod Libhošťskou hůrkou 
Vzpomínka na pana Oldřicha Sobka 
Hana Schillerová 
 
Veselská rozhledna 
Alena Zemanová  
 
Mariánský sloup v Odrách byl restaurován 
Adam Hubáček  
 
Pandemický kříž u Oder 
Petr Kuník 
 
Akce Zemědělství v Poodří 2020 
Kateřina Křenková, Sandra Genčiová 
 
Počasí druhého pololetí roku 2020 
Petr Dobeš 
 
 
 
1/2021 
 
Za vážkami CHKO Poodří  
Ondřej Klupa & Zbyněk Sovík 
 
Jasoň dymnivkový, klenot mezi motýly regionu Oderska 
Tomáš Kuras  
 
Geomorfologický význam zvýšených průtoků a rozlivů v říční krajině 
Jan Hradecký 



 
Rozlivy a hmyz 
Petr Kočárek, Aleš Dolný, Tomáš Kuras 
 
Vliv rozlivů na několik vybraných druhů ryb 
Bohumír Lojkásek 
 
Záplavy v CHKO Poodří a avifauna 
Karel Pavelka, Emil Morav, Patrik Molitor 
 
Záchrana a podpora biodiverzity na rybnících v PR Bažantula 
Zdeňka Hrdá 
 
Johnův lom – Jestřabí u Fulneku 
Helena Gilíková, Tomáš Lehotský 
 
Namibijské děti v Bartošovicích 
Kateřina Mildnerová 
 
O spolku Guttemplerů v Butovicích po 1. světové válce 
Ludvík Kudla (překlad) 
 
Dřívější most přes Odru u bývalého Karlova dvora u Hladkých Životic 
Radim Jarošek 
 
Nešťastné a výjimečné události na Libavsku v dobových novinách (1850–1945), 3. část 
Jana Krejčová 
 
425 let kostela sv. Jana Křtitele ve Smilově a osudy P. Wilhelma Jakela 
Jana Krejčová 
 
De Fontis Oderae  
Jan Jeniš, Marek Bohuš 
 
Hraběnka Marie Walburga z Kunína prosazuje na svém panství očkování proti neštovicím 
Květa Míčková (překlad) 
 
Průvodce po moravském břehu Odry mezi Výškovicemi a Zábřehem 
Petr Lexa Přendík 
 
Alena Polášková píše o staré(m) Libhošti 
Petr Horák 
 
Pověsti z Oderských vrchů Josefa Ullricha 
I. O vodnících 
Marek Bohuš (překlad) 
 
Mladí grafici v Poodří 
Tereza Smetanová 
 
Chalupa Pod Mateřídouškou ve Spálově 
Miloslav Chytil 
 
Bylinkové sirupy z Jeseníku nad Odrou 
Martina Vrbová 
 
Počasí v 1. polovině roku 2021 
Petr Dobeš 
 
Rozhledna v Blahutovicích 



Martina Peterková 
 
Ohlédnutí za historií chráněné krajinné oblasti Poodří 
Zbyněk Sovík 
 
Ludvík Kunc – Rozloučení 
Věra Koutecká 
 
 
 
2/2021 
 
Pěnovce na území CHKO Poodří 
Daniel Kletenský  
 
Tři desetiletí soustavného sčítání ptactva na rybnících v CHKO Poodří (1992–2021) 
Karel Pavelka 
 
Pískovna a hliniště Kunín – geologická stavba 
Daniel Kletenský  
 
Bývalé hliniště a pískovna v Kuníně 
Radim Jarošek 
 
Pustějov a Poodří prvních zemědělců 
Aleš a Radka Knápek 
 
Karlshof, Karlův dvůr, Karlov. 
Radim Jarošek 
 
Nešťastné a výjimečné události na Libavsku v dobových novinách (1850–1945), 4. část 
Jana Krejčová 
 
Rok 1938 na Odersku 
Lucie Nováková Kučerová 
 
Konec staletého příběhu 
Vysídlení německých obyvatel Oderska 
Jan Cibulka 
 
Zvon sv. Josefa v Loučkách 
Jan Skalka 
 
Od Knoppova kříže ke společně vytvářené krajině 
Radim Jarošek 
 
Příležitostné zlaté a stříbrné medaile věnované 30. výročí vyhlášení CHKO Poodří 
Vítězslav Vilímek 
 
Spálovský mlýn – trvalá fascinace nebo…? 
Karel Sýkora 
 
Louka ve Vlkovém 
Miloslav Chytil 
 
Pověsti z Oderských vrchů Josefa Ullricha 
II. Duchové z pazderny a jiné horory 
Marek Bohuš (překlad) 
 
 



Drahomír Kondělka, významný ornitolog v Poodří 
K 90. výročí jeho narození 
Jiří J. Hudeček 
 
S Rudolfem Jarnotem 
Alena Malíková 
 
Činnost Regionu Poodří ve 2. pololetí roku 2021 
Kateřina Křenková 
 
Počasí druhého pololetí roku 2021 
Petr Dobeš 
 
 
 
1/2022 
 
Bývalé pískovny u Stachovic  
Daniel Kletenský 
 
Rozvzpomenuti se na naši intimní sounáležitost s půdou 
Alena Malíková 
 
Pramen řeky Odry – historie po roce 2016  
Jan Jeniš 

 
   Msgre. Karel Kolsdorf, libavský farář a budišovský kaplan 
   Jana Krejčová 
 
   Za zaniklými „Mlýnky” v údoli Něčínského potoka 
   Pavel Kašpar st., Eva Zezulková, Jaroslava Šustková 

 
Počátky rekreačního střediska a stanového tábora Vagónky Studénka v Klokočůvku 
Ludvík Kudla 
 
Růžový palouček pod Kletným 
Daniel Říčan 
 
Bylo to kolem poledne...  
O pádu leteckých pum v srpnu 1944 mezi Suchdolem a Bernartícemi 
Ilona Stavinohová, Radim Jarošek 
 
Zámecký park v Nové Horce a jeho minulost, současnost a budoucnost 
Andrea Miczková 
 
Pískové doly v Zábřehu nad Odrou  
Petr Lexa Přendík 
 
František Holínger na začátku ornitologického poznáváni Poodří 
Jiří J. Hudeček 
 
Portrét divadla: Proskovické divadlo Nad Struhou  
Tomáš Matlenga 
 
Felixkapelle neboli kaplička sv. Antonína Paduánského v Bartošovicich 
Radim Jarošek, Jan Šádek 
 
Moje místo  
Libuše Billová 
 



Moje místo 
Jan Bainar 
 
Pověsti z Oderských vrchů Josefa Ullricha 
Marek Bohuš 
 
Šikovné ruce našich regionálních producentů 
Sandra Genčiová 
 
Z činnosti Regionu Poodří v 1. pololetí roku 2022  
Kateřina Křenková 
 
Vyhlášení Národní geoparku Krajina břidlice  
Alena Zemanová 
 
Jak vznikala výtvarná podoba boha Odry?  
František Žáček 
 
Co se ješté událo 
  
Počasí prvního pololetí roku 2022 
Petr Dobeš  
 
 
 
2/2022 
 
Dvacet let obnovené odchytové a kroužkovaci akce ACROCEPHALUS na rybnících u 
Bartošovic 
Karel Pavelka 
 
Bernartské koláče 
Ilona Stavinohová 
 
O autorech textů o Staré Vodě (do roku 1950) 
Jana Krejčová 
 
P. Karl Gabriel Schiffner, rodák ze Staré Vody 
Jana Krejčová 
 
PhDr. Jaroslav Vavřik z Petřvaldíku – knihovník, hudebník a sběratel lidových písní 
Tomáš Král 
 
Petr Šustek očima Petra Lelka 
 
Lotar Kudla – Osobnost města Studénky 
Ludvik Kudla 
 
Patnáct let kapely Kokeš 
Miloslav Chytil 
 
Kříže v Nové Horce a v blízkém okolí 
Ludvik Kudla 
 
Cestou z Nové Horky do Bartošovic 
Radim Jarošek 
 
Památník padlým v 1. světové válce v Dobešově 
Radim Jarošek 
 



Pověsti z Oderských vrchů Josefa Ullricha 
Marek Bohuš (překlad) 
 
Za zážitky do regionu Moravského Kravařska 
Sandra Genčiová 
 
Místní výrobci – sůl našeho regionu aneb projekt založený na preshraničnim partnerství 
Pavlína Ambrosch, Sandra Genčiová 
 
Do krajiny za kulturou – výsadby zeleně 
Radim Jarošek 
 
Z činnosti Regionu Poodří ve 2. pololetí roku 2022 
Kateřina Křenková 
 
Rok Johanna Gregora Mendela 
Gabriela Grzegorzová, Petra Dudová, Lenka Kolibová 
 
Chodník a výsadba stromořadí v Poodří 
Dalibor Ravčuk 
 
Nový „Dřevěný kříž u vrby“ mezi Petřvaldem a Petřvaldíkem 
 
Rekonstrukce kaple sv. Martina v Polouvsí 
Martina Peterková, Darina Rusková Neuwirthová 
 
Počasí 2. pololetí roku 2022 
Petr Dobeš 

 
 
 

 
 
 
 


